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PARAMA IZRAELIO KAIMYNAMS
BEIRUTAS. — Visi arabų posąulio laikraščiai giria savo vadų 

nutarimą pavesti palestiniečiams visas iš Izraelio išlaisvinimas 
žemes prie Jordano upės ir Gazos pakraštyje. Palestinečių organi­
zacijos svajoja apie savo valstybę— Palestiną. Greit bus sudaryta 
Palestinos vyriausybė egzilėje. Maroke po arabų vadų konferenci­
jos paaiškėjo, kodėl Jordano karalius Hussennas sutiko perleisti 
palestiniečiams savo buvusias žemes — Vakarinį krantą. Turtin­
gosios naftos valstybės karaliui pažadėjo per ketveris metus po 
300,000 dol. paramos.

KISSINGERIS ATVYKO J BENGALIJĄ
DACCA. — Valstybės sekretorius Kissingeris vakar iš- Indi­

jos atskrido į Bengaliją pirmų formalių pasitarimų su Bengalijos 
vyriausybės nariais. Kissingeris išbus Bengalijoje 19 valandų. 
Bengalija šaltai žiūrėjo į Amerikos šiltus santykius su Pakistanu, 
tačiau po Rytų Pakistano pasikeitimo į nepriklausomą Begalijos 
valstybę, santykiai pradėjo gerėti. Bengalijos užsienio reikalų 
ministeris Kamal Hossain pareiškė, kad santykiai su Amerika 
yra draugiški.

Baigdamas vizitą Indijoje Kis­
singeris bendrame komunikate 
apgailestavę pasaulyje didėjan­
čius ekonominius sunkumus. Jis 
išreiškė susirūpinimą dėl atomi­
nių ginklų plitimo. Paskelbta, 
kad Indijos premjerė Indira 
Gandhi priėmė oficialų pakvieti­
mą atvykti į Ameriką, o, nenu­
statytu laiku, 1975 m. preziden­
tas Fordas pažadėjo, aplankyti 
Indiją.

Spauda išlydėjo Kissingerį iš 
Indijos palankiai, o aukštas pa­
reigūnas pareiškė, kad dabar 
Amerikos - Indijos ryšiai pasta-, 
tyti ant subrendusių ir draugiš­
kų pagrindų. Visi praeities nesu­
tarimai buvę pašalinti. >

Iš Bengalijos Kissingeris vyks­
tą į <Pakistaną. Indijoje būda­
mas, jis atsisakė pažadėti, kad 
Amerika daugiau neduos Pakis­
tani ginklų. Kissingeris tik pa­
brėžė, kad puolimui ginklų Pa­
kistanas negauna jau 9 metai. ■
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Pietų Afriką
NEW YORKAS. Afrikos 

valstybėms reikalaujant išmesti 
iš Jungtinių Tautų Pietų Afri­
ką, o Amerikai ir kitoms gra­
sinant vetuoti šitokį nutarimą, 
Austrija, Prancūzija ir Brita­
nija bando ‘ surasti kompromisą 
— pasmerkti P. .Afriką už 
apartheid© politiką, tačiau 
mesti jos iš JT.

Amerika nelabai norėtų 
tuoti, nenorėdama pyktis su Af­
rikos tautomis ir nenorėdama 
pykinti savo juodųjų piliečių, ta­
čiau nario išmetimas iš Jungti­
nių Tautų .Amerikos yra laiko­
mas labai rimtu klausimu. Daug 
valstybių ateityje gali susilauk­
ti dėl savo vidaus politikos siūly­
mų išmesti iš JT.

Sovietų Sąjunga ir Kinija re­
mia juodųjų valstybių rezoliu­
ciją, kuri P. Afriką dėl jos ra­
sistinės politikos siūlo pašalinti.

Franco pakeitė 
du ministerius

MADRIDAS. — Ispanijos dik­
tatorius Franco pakeitė du mi­
nisterius: finansų — Antonio 
Barrera de Irimo ir informaci­
jos — Pio Cabanillas. Neseniai' 
įvykusiame falangistų partijos 
pasitarime konservatyvieji val­
džios ir partijos nariai skundėsi, 
kad Ispanijos spauda “eina iš 
kelio”, vadovaujama informaci­
jos ministerio Cabanillas. Atsi­
rado įvairių reikalavimų val­
džiai, pasirodė laisvesni komen­
tarai, kurių anksčiau nebūdavo.

Franco paskyrė nauju finansų 
ministerių Rafael Cabello de Al­
ba, o informacijai vadovauti pa­
kvietė vidaus reikalų sekretorių 
Leon Herrera Esteban. •

WASHINGTONAS. — Kon­
greso užsienio reikalų komite­
tas kritikavo Indijos daromas 
išlaidas atomo ginklams gamin­
ti, kad Indijos gyventojams gre­
sia badas.

KINŠASA— Muhammad Ali, 
32 metų buvęs bokso čempionas, 
atsiėmė titulą iš George Forma- 
no, laimėdamas aštuntame run- 
de nokautu. Formanas, 25 m. 
amžiaus, pralaimėjo užtikrintai, 
laimėdamas, gal, tik pirmąjį 
runda. '

JERUZALĖ. — Graikų orto­
doksų arkivyskupas Hilarion 
Capucci Jeruzalės teisme atsisa­
kė eiti į kaltinamųjų suolą ar 
atsakinėti į prokuroro klausi­
mus. Jis pareiškė, kad Izraelio 
teismas neturi teisės jo teisti. 
Jeruzalė esąs arabų miestas ir 
Izraelio įstatymai čia negalioja. 
Jis kaltinamas ginklų įvežimu iš 
Libano.

BELGRADAS. — Jugoslavi­
joje įvyko žemės drebėjimas Tuz­
la miesto apylinkėse, 500 žmonių 
liko be namų, 15 buvo sužeisti.

OTTAWA. — Kanados kvie­
čia, derlius šiemet bus 13 %-ma- 
žėsriiš uz pernykščią 'derini, pa­
skelbė vyriausybės sluoksniai.

NEW YORKAS. — United 
States Steel Corp, paskelbė, kad , 
jos pelnas trečiame' metų ket­
virtyje pašoko 144.7%.

LONDONAS. — Britanijos 
madų kūrėjai sako, kad “mini-į 
skirt” jau atgyveno savo dienas 
ir trumpų sijonėlių niekas nebe- 
gamina. Parduotuvėse kai kur 
jų jau nebėra.

TEL AVIVAS. — Izraelio pa­
trulis nušovė tris ar'abų partiza­
nus, kurie naktį buvo infiltravę 
į Izraelį iš Libano. .

PHILADELPHIA. — Didžiau­
sią apyvartą darąs Amerikos 
uostas tapo Philadelphia, pralen­
kusi ne tik Baltimorę, Norfolką, 
New Orleans ar Houstoną, bet 
ir New Yorką.

TOKIJO. — Kanados premje­
ro žmona Margaret Trudeau at­
vyko Japonijon, kur jis ketvir­
tadienį pakrikštys naują laivą — 
tanklaivį “World Canada”, 228,-1 
000 tonų talpos. Į

ČIKAGA. — Nepriklausomas j 
Čikagos 5-tojo “wi----- ---------  ,
nas Leon Despres, kuris dažnai i 
kritikuodavo mero Daley admi­
nistraciją, paskelbė, kad jis po 
2&metų Čikagos miesto taryboje t 
nutarė nekandidatuoti. Depres 
yra 66 metų.

TUISA. — Kun. Billy James 
Hargis, kuris vadovavo nuo 1948 
metų prieš komunistinei “Chris­
tian Crusade” paskelbė, kad jis 
dėl silpnėjančios sveikatos pasi- j 
traukia iš savo pareigų. Nors tik 
49 metų, Hargis pasitraukia ir 
iš universiteto vadovybės bei sa­
vo kelionių su kalbomis.

ATĖNAI. — Graikijos prem­
jeras Caramanlis, besiruošda­
mas lakričio 17 d. rinkimams, 
pasakė kalbą, kurioje žadėjo iš­
laikyti artimus Graikijos ry­
šius su Vakarų Europa, nes grai­
kų istorinė ir ideologinė orien­
tacija esantix Europoje.

RABATAS. — Aukštas Saudi 
Arabijos pareigūnas Maroke pa­
reiškė, kad Saudi Arabija vie­
našališkai nesumažins naftos kai­
nų.

Hershey Food Corp, pareiškė, 
kad ne tik cukrus prisidėjo prie 
saldainių kainų pakilimo. Dau­
giau kainuoja popierius; kakava 
ir darbo jėga,

Amerikos sveikatos departa­
mento mitybos specialistai džiau­
giasi cukraus kainų pakilimu. 

* Jie sako, jog tai geriausia žinia 
amerikiečiams, nes jie suvalgy­
davo per daug cukraus, kuris mi­
tybai nieko neduodąs, tik rieba­
lus.

Parduotuvės, tikrai, nusiskun­
džia, kad jos saldainių šiemet 
parduoda 10% iki 15% mažiau. 
Krautuvių savininkai laukia, kad 
šis ketvirtadienis saldainių biz­
nį padidins, kai vaikai vėl susi­
rinks vaikščioti po namus rei­
kalaudami “Trick-or-Treat”.

Aldo Moro bando 
sudaryti kabinetą' 
ROMA---- Italijos prezidentas

i Giovanni Leone pavedė naują vy- 
i riausybę sudaryti veteranui krik- 
i ščionių demokratų politikui Aldo 
■ Moro, kuris jau vadovavo trims 
Italijos vyriausybėms.

1c jX ° I -Aldo Moro yra laikomas kai-ardo alderma-1 . . ...nojo partijos sparno politiku, 
l paskutiniu metu tvarkęs finansų 
ministeriją. Jis mažiau už kitus 
krikščionis demokratus yra nu­
sistatęs prieš bendradarbiavimą 
su komunistų'partija. Moro pra-1 

1 dėjo derybas su kitų partijų at­
stovais, o jei nepavyks sudaryti 
koalicijos^ jis gali pradėti va­
dovauti vien iš savo partijos su- Į 
darytai vyriausybei, kuri parla- j 
mente būtų mažumoje.

JACKSONVILLE. — Floridos 
pakraščiuose išplauti nuodingų 
dujų buteliai jau apdegino 6 me­
tų berniuką. Dujos buvo “pa­
laidotos” giliai jūroje po II-jo Pa­
saulinio karo, bet bangos dėžes 
sudaužė ir išmetė ant kranto du­
jų butelius.

WASHINGTONAS. — Aukš­
čiausias Teismas apsiėmė svars­
tyti mirties bausmės legalumą, 
atsiliepdamas į vieno Šiaurinės 
Karolinos kalinio apeliacinį skun­
dą. Sprendimo laukiama ateinan­
tį pavasarį. ' ■

Ketvirtadienį, spalio 31 d. Amerikoje švenčiama Holloween šventė.

NEW YORKAS. — šiais metais Halloween proga vaikai tik­
riausiai gaus mažiau saldainių, nes jų kainos gerokai pašoko 

■ aukštyn. Pernai maišelis Hershey gamybos šokoladinių saldainių 
kainavo 43 c. o šiemet tas pats 6 uncijų maišelis kainuoja 80 c. Sal­
dainių gamintojai dėl kainų pakėlimo kaltina cukraus kainas, ku­
rios per metus pakilo trigubai. Saldainių fabrikai nevalytą cukrų 
pirkdavo po 11 centų už svarą, o dabar jis kainuoja 33 c.

Paskelbus, 
šimtai televizi- 
kiti išėjo užuo-

- KOPENHAGA. — Danijos vy­
riausybė labai sustiprino apsau­
gą Kastrup aerodrome ir Kopen­
hagoje, kai į tą trumpam atvyko 
Jugoslavijos prezidentas Tito. 
Jį pasitiko karalienė Margarethe 
II-ji. Į miestą buvo atvežta 3,000 
sargybinių iš kitų vietovių. Ant 
namų stogų budėjo ginkluoti šau-

- liai, o prezidentui Tito skįrtą šar­
vuotą automobilį Danijos vyriau­
sybė pasiskolino iš Vakarų Vo­
kietijos.

_ _ e
Prezidentas Tito tarėsi su Da­

nijos premjeru Poul Harfting 
apie Jugoslavijos-Danijos pre­
kybos išplėtimą.

unija ruošiasi

Prancūzijoje 
daug streikuoja 
PARYŽIUS. — šalia pašto 

tarnautojų streiko Prancūzijoje, 
streikuoja ir daugiau darbinin­
kų, reikalaudami algų pakėlimo 
ir darbo sąlygų palengvinimo. 
Kai kurie streikai kilo dėl darbo 
jėgos sumažinimo, 
kad bus atleisti 
jos darbuotojų, 
jautos streikan.

Geležinkelio 
streikuoti, elektros jėgainių dar­
bininkai pradės streiką lapkri­
čio 5 d. Nevers mieste mašinų 
fabrike darbininkai protestuoja 
šios įmonės uždarymą ir Lor­
raine angliakasiai vakar demon­
stravo prieš numatomą vienos 
kasyklos uždarymą.

Streikuojant Prancūzijos paš­
tininkams, Amerikos paštas ne­
bepriima į Prancūziją laiškų 
ar siuntinių, Oro pašto laiškai 
bus sugrąžinti siuntėjams, o 
kiti bus laikomi Amerikoje iki 
streikas pasibaigs.

BEIRUTAS. — Libano polici­
ja suėmė 23 m. amerikietį Eu­
gene Morrison, pas kurį rasta 
4.4 svarai hašišo.

ii ta i p karikatūristas 
tono mokyklose. Į 

juodi kačiukai.

Robert Pryor mato privortfine vaiky integraciją Bo«- 
mėsai malti "Integracijo* matiną" sumetami balti ir 
o ii maiinos jau išeina neapykantos pilni tigrai.

pamažu gerėja
LONG BEACH. — Buvusio 

prezidento Nixono sveikata dar 
kritiškoje padėtyje, tačiau gydy­
tojai mano, kad jis pradės taisy­
tis. Po antradienio skubios ope­
racijos, kilo kraujavimas vidu­
je, tačiau daktarams pavyko jį 
sustabdyti. Kraujo 'spaudimas 
grįžta į normalias ribas ir pulsas 
sustiprėjo, pasakė dr. Lungren.

Antradienį ponia Nixoniene ir 
abi dukterys: Pat ir .Julia iki 
vidurnakčio išbuvo ligoninėje.

Nixonas maitinamas per veną 
ir .kol kas jam neduodami krau­
jui skystinti vaistai. Pacientas 
per paskutinę savaitę labai iš- paruoš naują karalystės konsti- 
vargo ir svoris nukrito 10 sv.

Olandu kaliniai
S

reikalauja lėktuvo
HAGA. — Keturi Olandijos ka­

liniai, kurie laiko ginklais gra­
sindami 16 įkaitų kalėjimo kop­
lyčioje, pareikalavo duoti jiems 
lėktuvą išskristi iš Olandijos.. 
Jie reikalavo paleisti iš kalėjimo 
"anksčiau suimtą palestinietį,, ta- 
įčiau šis- atsisakė prie jų .prisi­
dėti ir telefonu net ragino ban­
ditus pasiduoti policijai.

Tarp keturių banditų yra vie­
nas arabas, tačiau jis nėra po­
litinis kalinys, bet krįminalis-

Rostropovičius 
negrįš į Maskvą

PARYŽIUS. — Žinomas so­
vietų čelistas Mstislav Roątropo- tas, kaip ir trys jo draugai, Vy- 
vič, kuris yra gavęs dviejų metų riausybė nenori jų išleisti, nes 
vizą važinėti su koncertais po už- tada panašūs bandymai išsiva- 
sienį, pareiškė Paryžiuje, kad vi- duoti gali kilti ir kituose kalėji- 
zai pasibaigus, jis su žmona Ga- muose. 
liną nebegrįš į Sovietų Sąjungą, 
kol ten nebus pilnos laisvės vi­
siems menininkams.

Pasikalbėjime su I?Aurore 
laikraščiu Rostropovičius paša- ' 
kė, kad jis grįš, kai gaus tvirtą 
pažadą, kad jis savo talentą ir 
savo meną gali skirti žmonėms, paskelbtus nacionalizavimo pla- 
kaip jam atrodo geriau. Mes tu­
rime groti, ką norime, kur ir ka­
da norime, su kuo norime paša-, vyriausybės planai. Jie numato 
kė Rostropovičius. ’ ’ perimti laivų statybos įmones ir

lėktuvų pramonę. Sudaromi pla- 
' nai naftos nacionalizavimui, nors 
jos užsienio bendrovės dar tik 
ieško šiaurės jūros dugne.

Opozicijos vadas Heat pareiš­
kė, kad valdžios planai nebando 
sujungti tautos, bet ją tik dau­
giau skaldo. Nacionalizavimu ne­
išspręsime Britanijos .sunkumū, 
pasakė Heath.

Pirmieji kandidatai-suvalsty- 
binimui yra britų Hawker ;Sid- 
deley ir British Aircraft Corp. 
Dar žinomos ir Vicker, aviaci­
jos ir laivų statybos bendrovė, 
Swan Hunter ir Yarrow — lai­
vų įmonės.

Vyriausybė sudaro valstybinę 
naftos korporaciją^ kuri bandys 
perimti iš įvairių bendrovių šiau­
rės jūros naftos šaltinius. Klau­
simas, iš kur vyriausybė ims 
kompensacijoms lėšų, nes vien 
naftos interesai yra investavę 
apie 10 bil. dol. šiaurės jūros grę­
žiniuose.

■Britu opozicija 
kritikuoja valdžią 
LONDONAS. — Britanijos 

opozicija kritikuoja vyriausybės 

rtus. „Karalienės kalboje parla­
mente buvo nušviesti dafbiečių 

Arabų vadai susitarė duoti mi-1 
žinišką pinigiilę paramą Egiptui, 
ir Sirijai — po 1 bil. dol. per 
metus. Palestinos Laisvinimo 
Organizacija gaus po 50 mil. dol. 
per metus. Pietinis Jemenas 
gaus 150 mil. dol. vienkartinę pa­
šalpą už tai, kad jis atiduos 
Egipto kariuomenei savo salą Pe­
rini, kuri yra strateginiai svar­
bioje Bab eL.Mandab įlankoje, 
Raudonosios jūros pietiniame 
gale. Arabų Lyga tą salą išnuo­
moja 99 metams.

Karalius Hussfeinas perorga­
nizuoja savo valstybę, kurios sie­
nos dabar baigiasi prie Jordano 
upės. Izraelio užimta Jordano 
dalis atiteks naujai Palestinos 
valstybei. Husseinas sudarys 
naują ministerių kabinetą, kuris 

tuciją. Parlamentas bus paleis­
tas ir ateityje jame nebebus dau­
giau palestiniečių. Dabartinėje 
sistemoje parlamente yra atsto­
vai iš Vakarinio ir Rytinio kran­
to.

Užsienio stebėtojai mano, kad 
karalius atsisakė tokio svarbaus 
savo karalystės gabalo, tikėda­
mas, kad palestiniečiams bus ne­
lengva iš Izraelio tą gabalą at­
siimti. Palestiniečiai dar gali 
kreiptis į Jordaną, prašydami jo 
pagalbos.

Izraelio spauda piktai pasmer­
kė arabų vadų nutarimą įvesti 
palestiniečius į ateities derybas, 
tačiau Izraelio valdžia dar nepa­
sisakė dėl šio nutarimo.

r Kai kurios palestiniečių gru­
pės tvirtina, kad'Palestinos vals­
tybė buvusiose Jordano žemėse 
bus tik taktinis, laikinas ėjimas. 
Palestiniečiai po to sieksią visos 
Palestinos išvadavimo iš žydų 
rankų.

Vokietija parduos 
Rusijai vamzdžius 
MASKVA. -— Vokietijos kanc­

lerio Sčhmidto derybos Mask­
voje baigiasi. Buvo pasirašyta 
sutartis, kuria V. Vokietija pasi­
žada per 10 metų pristatyti So­
vietų Sąjungai 950,000 tonų di­
delio skersmens plieno vamzdžių 
už 600,000 dol. Vokietija tiems 
vamzdžiams pirkti duos kredi­
tus. - -

\ Sovietai sutiko, kad elektros 
laidų linija iš Karaliaučiaus apy­
linkių. kur vokiečiai žada pasta­
tyti elektros jėgainių kompleksą, 
gali eiti per Vakarų Berlyną, kad 
jam nereikėtų priklausyti nuo 
Rytų Vokietijos malon ės, gau­
nant elektros srovę iš tos linijos. 
Sovietai žada pristatyti Vokieti­
jai įvairių žaliavų.

Antradienį Brežnevas nedaly­
vavo oficialiuose priešpiečiuose, 
nes. kaip jo žmorta Viktorią pa­
sakė, jis nuėjęs prigulti. Kanc­
leris Schmidt pastebėjo, kad 
Brežnevas per daug dirba. Rrež- 
nevienė pasakė, kad jos vyras 
dirbąs po 16 vai. per dieną.



.'merikos Lietuvių Inžinierių 
/ rcrftektų Sąjunga spalio 27 die­
ną suruošė paskaitą Kultūros 
cėn're. Inž. Jurgis Mikaila savo 
paskaitą, paryškindamas filmu 
a~ e Lietuvą ir bendrai apie Va­
kari Europą, papasakojo gana 
Įdonęai.

Reikia pasakyti, kad J. Mikai­
la yra geras pasakorius, bet apie 
L'ėtuvą, tai nedaug ką tepasa- 
koj6. Daugiausiai kalbėjo apie 
Italiją, Vatikaną, Šveicariją, V. 
Vokietiją ir net apie Liuksembur­
gą. Iš minėtų valstybių vietoves 
paryškino filmu. Daugiausiai 
lankė bažnyčias, vienuolynus bei 
jų bendrabučius. Beveik nieko 
apie mieštų naują arhitektūrą, 
o vis tik aš tikėjausi, kad kas 
nors bus aiškinama ir rodoma. 
Šveicarijoje matęs kaip švėičai- 
fų jaunimas šoko lietuviškus tau- 
tinivfs' šbkfuš ir gana grakščiai, 
bėnė tik entuziastiškiau kaip mū­
šų Gobiėnės' “šilainė”. Taip inž. 
J. Mikaila Įsirėiškė. Matė šokant 
ir iš Vilniaus po Europą gastro­
liuojantį taut, šokių ansamblį 
kuris šoko ir kazokėlį. Be abejo, 
ansamblis buvo po politrukų prie­
žiūra.

— “Draugo” dienraštyje špi­
lio 21 d. Nr. 246 buvd patalpinta 
Eltos informacijh. Laiškas ra­
šytas iš Lietuvos, pavardė hepa- 
minėta, — turistas iš Amerikos. 
Rašo, kad dabar Lietuvoje žino­
mų bažnyčids'e gal net daugiau 
negu būdavo prieš-karą. Pamal­
dos esančios iškilmingesnės. Ank- 
čiau esą. inteligentai' gėdindavo­
si klūpoti, dabar klūpo. Auto­
rius pasitrankęs po Lietuvą-: 
Kauną, Šiaulius, Panevėžį ir ki­
tur. Miestai pagerėję, pragraže- 
ję, priemiesčiai augą “ameriko­
niškai”, su visais patogumais. 
Prie namų sodai ir gėlynai, vis­
kas pagal planą. Jei okupuotoje 
Lietuvoje taip viskas puiku, ko­
dėl laiško autorius bijo savo pa­
vardę pasirašyti, kas jis toks 
esąs? Tokiu puikiu laišku nega­
li pakenkti nei sau pačiam, nei 
savo artimiesiems. Keista, kad 
“Draugas” talpina sau priešta­
raujančias žinias. Pažvelkime,

naujienos
ir DariausXJireno klubo bendras 
balius praėjo gerai. Dalyvavo 
per šimtą svečių. Meninę progra­
mą atliko solistas Algirdas Bra-

ką nuolat “Drauge” rašo iš L.
K. B. Kronikos.

—- Lietuvių namų savininkų

zis iŠ Čikagos. Orkestras Vytau­
to Petrauškd. Maistą paruošė 
sekančios .šeimininkės: Vyr. šei­
mininkė Agota Lorinčienė, talki­
ninkės Ona Pušdešrienė, Elzbie- 

jta Jodinskienė, Julija Bliūdžiu- 
vienė, Jadvygą Mar§alkovičienė, 
Ona Kašelienė, Elena Kilikevi­
čienė ir kitos. Rengėjai Liet, na­
mų ir Dariaus-Girėno Klubo Val­
dybos.

. — Lapkričio mėn. 10 d. 12 vai. 
Kultūros centre muzikas Aloy­
zas Jurgutis, bėglys iŠ Lietuvos,- 
kalbės ir atsakinės į klausimus. 
Svečią atlydės Balfo centro Val­
dybos pirm. Marija Rudienė, ku­
ri tėip pat kalbės Balto reika­
lais. Po pranešimų kaVutė. Ren­
gėjai — Detroito' žurnalistų sky­
riaus Valdyba.

— Spalis — Ralfo mėnuo. Kas 
dar neįtėikėte savo aukos, ma­
lonėkite savo auką įteikti76 sky­
riaus valdybos nariams arba E. 
Paurazienei.

— Lapkričio 23 d. 7 vai. Kul­
tūros, centre įvyks madų paro­
da. Modeliuos St. Kofdhkevičie- 
nė iš Kalifornijos įr E. Blandytė 
iš Čikagos. Kviečia visus atsi­
lankyti. Rengėjai — filisterių 
skautų komitetas.

: — A. L. T. S-gos Detroito sk. 
Amerikoje nutarė sekmadienį, 
.gruodžio 1 d. 12:30 vai. Lietu­
vių namuose suruošti savo sky­
riaus gyvavimo 25-rių metų su­
kaktį.

— šį šeštadienį, lapkričio^ d. 
7 vai. Kultūros centre Jaunimo 
koftiitetūs ruošia šokius — kau­
kių balių. Pageidaujama, kadda- ' 
jyviai programoje ir šokiuose da­
lyvautų su kaūkėmčš. Už gra­
žiausias kaukės btfš; skinamos db-’ 
Vanb's. Rengėjai kviečia jauni­
mą gausiai dalyvauti.

— St. Butkaus šaulių kp. jau­
nosios kanklininkės pradėjo re­
petuoti. Laikas ir vieta bus pra­
nešta vėliau. Į būrelį įstojo: Vi- • 
Ii j a Smalinskaitė ir Loreta Šne-

Nijole Radvilaitė - Mackevičiertė, mokytoja St. Starfistaus mokykloje, Posen, III., ir 
Amer^ Liet,; Montessori d-jos pirmininkėj randa progų prabilti Lietuvos bei lietuviu 
naudai. Tud jikslu jT bei jos šeima dalyvavo keletą^ karty TV programose. Propaguo­
jant artėjančią Chičagos tautiniu grupiy parodą ir mugę Navy Pier halėse lapkričio 2 
ir 3 d. ji pasakojo Southtown Economist korespondentei apie lietuviy pasiruošimus 
šiam .įyykiuii ir davė receptus, kaip pagamintu skanėstus — grybų pyragaičius, ežiuko 
tortą) laši m uoc i Oš ir kitus dalykus, gražius pažiG/ėti, patrauklius valgyti; kad net ma-“H 
Jonu skaityti apie tai. Skaitydamas to laikraščio pereito trečiadienio laidą^ ne vienas 
nustebs, iš kur ta jauna ponia tiek daug žino?. JF ir jos vyras Antanas Mackevičius 

yra Brighton Bakery savininkai.
Economist Newspapers nuotrauka

Meno naujienos
Kanklės nulipa nuo scenos

Pirmą kartą. Ghicagos ameri­
kiečių visuomenei teko susipažin­
ti su Įpnklių muzika kaip kame­
riniu ansambliu; •

Emilijos Pakštaitės vadovau­
jamas lietuvių liaudies instru­
mentų ansamblis buvo pakvies­
tas groti prestižiniame Robie 
House — Chicagos Architektūros 
paminkle.

Hyde Parko Meno centras 
ruošė ten savo ypatingą priėmi­
mą — vajų. Norėta tai šventei 
kokios ‘nors iškilmingesnės mu­
zikos. Pakviestas E. Pakštąitės 
kanklių ansamblis, kuris puikiau­
siai , atstovavo lietuvių liaudies 
meną.

Susirinkę meno kritikai,' mė­
gėjai ir svečiai (o jų buvo apie 
300) nepaprastai domėjosi kan­
klėmis, p. Pakšto rageliu, lietu­
vaičių rūbais bei liaudies daino­
mis.

“Sun-Timės” minėjo apie E. 
Pakštaitės lietuvaičių kanklių

muziką,- daug įhtkiugų žmonių 
teiravosi apie galimybes' ateity­
je amerikiečių visuomenę supa­
žindinti su liaudies dainų lobiais.

Malonu, kad lietuvaitės išeina 
garsinti lietuvių liaudiėš mėiią, 
tuo pačiu būdamos ambasado­
riais Lietuvos bylai. . .

Janina Marks

čia Kanadoje, išgirdę tokią nau­
jieną, labai, susirūpino. Jie bė-« 
go Ir šen ir ten, Jie samdė advo­
katus ir kreipėsi į Ottawą, ieš­
kodami- Jbent kokios pagalbos. 
Bet atsakymas iš visur atėjo tas 
pats: Išvykdamas pilietis buvęs 
įspėtas nevažiuoti už geležinės 
uždangos. O jeigu jis nepaklau­
sęs, tai padaręs savo atsakomy­
be. Dabar Kanados vyriausybė 
negalinti nieko bepadėti. Tiktai 
palaikyti ryšius su sovietų am­
basada Ottawoje ir sekti įvykių' 
eigą. S. Pranckūnas'

INž. JONAS AUGUSTAITIS

(autorius atkarpoje spausdina­
mo straipsnio “Vardys ir Šova 
apie Raštikio atsimirdrhus*’), 
grįžęs iš Italų Rivietos į Muen- 
cheną, stipriai persišaldęs, su­
sirgo plaučių ir pūslės uždegi­
mu. Išgulėjęs ligoninėje ketu­
rias savaites, susvėikęs^; Šiomis 
dienomis jis’grįžtą, į namus (8 
MuencTien 40, Griėgstr. 59, ĮįV. 
Germany).

J. Ai spaudai turi paruošęs 
du plačius straipsniūs. 1) “Kon­
troversijos”. (tarp " Musteikio - 
Šliogerio - Raštikio, Ivinskio - 
Girniaus... ir Stoetonos) r. 
maš. 90 psl. ir j2) “Marių 13 
mėtų tarnybos prišiniTnimaf’ r. 
maš. TOO psl. Čia jų autorius 
patiekia daug naujos', neskelbtos 
medžiagos, be to',, kaip lietuvių 
delegacijoš pirmininkas', aprašo 
dviejų konferėričijų Įspūdžius, 
derybose dėl tranzito ' su Len­
kais Augustave ir Varšuvoje 
(1938) ir derj'bbse šų Hitlerio 
naciais ° Berlyne ‘ (1939) dėl 
laisvos žoiioš Klm^ėdbš nbšte.'

J EI “N X ('.f H)
ska - rčst tai n? kfr.Of„ 

PAŠAKYST, KA'6' lOS1 RAtd

b..'-'. GOŠ A:\Gl.l, KALBA
visu 10 SOyiET OCCbTlEti LnBŪANi^' dFu

jubiojė Lietuvoje apsuankius. jlOT pjd Kaina $1.00.
Jasmines, A, KJSS? jN TH £ PARK. Pikantiški^, fr v p frnty fcrh)

Aprašymai, paimu iŠ gyvenimo L^ngv<is stilius, gyva kalba, gražiai išleista, 
oU psl. Kama

Kristi|onas PoneUitis, fh£ SEASONS. Klasiiiėš poe&oJįįieto 
S ado Raslenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3,00.

br. Juozas B. Končius, VYTAuIas^THE GREAT. Istoriniai DLK Vy 
-auto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes if jos kahJiynV istorija. 
411 psl. Kaina S3.0G. Kietais viršeliais ^$400. . .. ;♦

Dauguma šių knygą yra tinkamos- dovanos cįvairiomiš progomis. Jair ir 
sitas knygas galima įsigyti atsilankius l Naujienas arba a^iunfus čekį ir 
□iniginę perlaidą. . \ - 4

NAUJIENOS
raitė. Kanklininkės registruoja 
Emilija Kutkienė. Būrelio vado­
vė Danutė Petronienė.

J. A U G U Š T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO'VEILKLA '
L 154 psl. knyga. , Kaina $2.50

į Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos, ir .Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti bė J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti* ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir. Smetonos valdymo

P laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augušfeitiš teisingiau­
siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.

J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. | 
Kas negali užeiti į ‘‘Naujienas”, tai prašomas persiųsti ’ $2.50, čeki .

Į arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

i NAUJIENOS
1739 £o. HALŠTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 69608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

POEZIJOS VEIKALAI
ruezijd — .kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanų sniegą liepia, 

Lazdyūūr^isskleisti mažuti deimantu spindinu žieoą, apkaišo medžių šakas 
žirguliais, Kaip Kontetemfs^ ir pamažu |veoa į garnius vaizdų ir gMrsų Ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiu, >se gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verKia poetaT, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gaisus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaitytii - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for­
matu, izb psi. Kaina <L—. . s ..

2. Jurgis Ba 11 ruMi t is, ŽEMES PAXOP0S. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio lorrnato, 157 psl. Kama S2.UU. r

3. Butlty Jux», EILtRAŠCTAT. (R ŽABTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEttfiĄ VeTROJĖ. Eilnj rinktinė, 169

psl. Kaina Š3.0U. -a j
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI • LIŪDI. Lyrikos elles% IU5 psl. S2.0U.
6. Anatolijui Kairys, AUKŠIHE SŽJA..Eilera5Clai. 8b pšl. S2.00.
7. riadas Rastoms, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE.' Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietauias lietuvaites senovės laikais, 3U autoriaus ihustracijoius. $5.7)0.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF A'NYKi'CIAT, Antano Bartnausko 

"Anykščiu Šilelis", vertimas, 42 pik S2.U0. ,
J. dalys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, & pst $1.00.
10. Stasys Sintviral, ATDARI LaKGAL Rinktine lyrika. 187 ffcL, $3.00.
11. Stisys SąstViris, AUKOS (AURE, 6-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Sagstai, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai. 02 psl., $1,00. ,
13. Petras Senatas, PLAUK, MANO UA1VELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 psk, $1.00._
15 Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
1<> Alfonsas Tyrūolls, METŲ VlNGfAL Lyrikos rfnktjn'e. 180 psi, $3.00 

, 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai.
55 psl. $1.00. ,

18. Adomas Jašai, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti Šias ar kitSs knfgas. prašome atsilankyti | Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai pinigini orderi.

17.19 Sė. Halstėd Streeti ChicaKn. Rltnots 60608

— Muzikas Stasys Sližys š. 
m. gegužės mėn. buvo priimtas į 
Michigan chorą ir lapkričio mėn. 
1, 3, 6, 8 ir 9 dienomis Music

Hali, 350 Madison Ave., Detroite 
dainuos Modeste Mussorgski ope­
roj “Boris Godunov”.

A. Žukauskas

Toronto Lietuvių Namuose 
sekmadienio popietėje susitikę 
pažįstami kalbasi apie kelionę į 
Lietuvą. Vieni iš jų, vyras su 
žmona, hėšėnai buvd nuvažiavę 
aplankyti savo artimųjų. Todėl 
jiems čia dabar yra daug kalbos 
ir daug pasakojimo. Begalės įs­
pūdžių. Ypač ten, kur paliečia­
mos žinomos tėviškės vietos.

Gražiausiai iš visko nušvie­
čiamas susitikimo momentas Vil­
niaus aerodrome. Ten artimieji 
pasitikę svėčius su gėlėmis ir 
ašaromis. Buvę įdomios tos ke­
lios, dienos sostinėje. ‘Su gimi­
naičiais kalbantis be galo ir ne­
galint atsikalbėti. Paskiau au­
tobusu kelionė į Kauną it Drus­
kininkus. Autobusas modernus, 
kaip čia Kanadoje. Jis pagamin­
tas Čekoslovakijoje. Ir, žinoma, 
po viso to, nutaikius progą, slap­
ta, individuali kelionė į savo tė­
viškę kaime.

Prisiminę vieną iš būdinges­
nių smulkmenų, iš Lietuvos grį­
žę svečiai nustėbo restorane pus­
ryčiams gavę baltos, pakeptos 
(toasted) duonos, b prie arbatos 
citrinų. O jų giminaičiams tai 
buvusi neregėta naujiena. Ten 
privilegijuotų kanadiečių pa­
kviesti papusryčiauti, jie išvydo 
girdėttfs, bėt pirmą kartą savo 
akimis matomus delikatesus.

Žinoma, sunkiausias pergyve­
nimas buvęs išvykstant, kai rei­
kėjo atsisveikinti su artimai­
siais. Buvę tiesiog neapsakomai 
skaudu skirtis. Glebėsčiuojan- 
tis, pakartotinai bučiuojantis,’ 
bė ^alo spaudžiant vieni kitiems 
Tankas ir liejant ašara?.

Įdėmiai klausęs Veliaunfkų

įspūdžių, bei jaudinančių atsi-
sveikinimo scenų, į pokalbį įsi­
terpia prie to paties stalo sėdė­
jęs vyras. Pradėjęs kalbėti, jis 
sako, kad buvę gerai, jeigu vis­
kas tuo ir pasibaigė. Jie čia Ka­
nadoje turėję ir blogesnių nau­
jienų. Tik dabar, vasaros pabai­
goje, čia buvo pranešta apie vi­
sai kitaip pasibaigusią kelionę.

O buvę taip,' kad Montrealy 
gyvenęs senas sovietų pilietis 
David Geldiashvile užsimanė ap­
lankyti savo tėvynę ir gimtąjį 
Batumi kaimą. Turėdamas tik 
1971 metais įgytą Kanados pi­
lietybę ir tvarkydamas kelionės 
dokumentus, jis buvęs įspėtas. 
Užsienių reikalų ministerija, pa­
tikrinusi jo pavardę, x pranešė, 
kad sovietai yra reikalavę jį iš­
duoti už tėvynėje padarytus nu­
sižengimus. Bet kelionei pasi­
rengęs, jau virš 60 metų turįs 
pilietis, nekreipė dėmesio. Jis 
pagalvojo, kad trii esąs užšisenė-. 
jęs reikalas. Bet jam parvažia­
vus į tėviškę, paaiškėjo, kad jo 
tikroji pavardė esanti Georgi 
Tsinaridze. O jis pats esąs kal­
tinamas už karo mėta bendra­
darbiavimą su vokiečiais ir nu­
žudžius daug savų žfrtohių. Už 
tokį nusikaltimą, nežiūrint kiek 
laiko būtų prabėgę, užsisėdėji­
mo teisių nėra. Pas sovietus, 
tokiu atveju, paprasčiausias 
sprendimas — sušaudyti. Tie­
sa, kol tas sprendimas buvo pa­
siektas, ten buvęs viešas teismas 
ir šaukta daug liūdininkų. Svar­
biausia tai, kad kiekvienu atve­
ju buvo pabrėžiamas jo bendra­
darbiavimas su badais.

Žmona Anda ir jų artimieji,

1739 South Halsted Street Chicago. TR. 6D6R5
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You -rouldn’t like it, af ccania.
Yom jee, one of the nice 

tilings about baying U3. Savings 
Bonds is that you don’t have ta.

That’s because you happen 
to live in a free country -wbere 
aobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider the 
many advantages of Savings 
Bond*.

First of all, if you think 
they’ra a get-ridi-quick scheme, 
forget it Bonds aren't for you. 
They only pay off in the long
hanL For a quick return, there 
are a lot better way* to make 
a bock.

They do pay off, however. 
®^d*omelyt si a ma tier of

A little ever 4 doHan fat 
every 3 you inveM. 
privilege of buying the neir 5% 
Freedom Share* aJongTridr 
yoor Boeda. : A

But diese are the adfiflh 
reasons for buying Bco3l

Good. b<n selfish.
There’* one other **ery HU 

porta nt r<~rIWgi Trfay 
already over $S2 b£Ū>o< 
in Bonds.

Ifieanedprxfe.
It jxirt 90 happen* that moat 

American* *riH choote M thadt 
thi* ii the beat piece erf red 
estate gdng.

If yon happen to be m* , 
these American^ who thxdo ’ 
there** Kxnething to thi* eowtqf 
•f oors, why not bwy into it.

Signup for the Pip^Zt Sv- 
ing* Plan where wiarfc.

Or go to yoer badL 
AjxI eocigh ip il&73k

Take stock in America
B*qr LLS. Saving* Bond* & Freedom
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VĖLINIŲ DIENOS MEKSIKOJE
Žmonės gimsta ir miršta ir gy­

vieji prisimena mirusius visur, 
tik kiek skirtingai. Lietuvoje Vė­
linės būdavo atšvenčiamos labai 
rimtai savo artimųjų mylimųjų 
kapų lankymu, o vakare bendro 
mis pamaldomis kapinėse, kur 
kiekviena šeima ant savųjų ka­
po uždegdavo žvakutes. Bend­
rai, senajame pasaulyje Vėlinės 
yra rimties diena, tik Naujaja­
me Pasaulyje iš Vėlinių vis la­
biau padaromas cirkas ir kermo­
šius. Bet iš visų Naujojo Pasau­
lio rasių ir tautybių išsiskiria sa­
vo originalumu Meksikos gyven­
tojai, kurie yra į vienų rasę susi-, 
lydinę vietiniai čiabuviai indėnai 
ir ateiviai didžiausia dalimi ispa­
nai iš Europos, kurie į tą savųjų 
konkvistadorių (užkariautojų) 
užkariautų šalį pradėjo masė­
mis atsikelti kaip kolonistai.*

Meksika yra labai daug išlai­
kiusi iš savo pirmatakų — acte­
kų socialinių ir religinių papro­
čių ir tų papročių vienas charak­
teringiausių yra Mirusiųjų Die­
na arba Vėlinės.

Meksikonai į mirtį, yra įpratę 
žiūrėti iš dviejų skirtingų taškų 
— linksmai ir makabriškai. Jų 
Vėlinės (Mirusiųjų Diena — Dia 
de Muertos) atšvenčiamos gy­
vomis ceremonijomis pradedant 
spalio 31 d. vidurnakčiu, baigiant 
lapkričio 2 d. Per tas dienas šei­
mos labai pagarbiai pagerbia sa­
vo artimųjų mirusiųjų vėles, bet 
iš kitos pusės tas rimties dienas

išnaudoja gyvųjų pasilinksmini­
mams, maskaradams, žaidimams 
bei vaidinimams, kurių bendra 
tema yra mirusieji, ypač kaulai 
— kaukuolės, griaučiai ir paski­
ros griaučių kaulų dalys. Tos rū­
šies žaidynės nusitęsia net per 
kelias savaites — nuo paskutinės 
spalio mėnesio savaitės, per visą 
lapkritį.

Meksikos menininkai ir smul­
kūs biznieriai stengiasi Mirusių­
jų Dienos įvairenybes taip pa­
ruošti, kad patiktų visiems — 
vaikams ir suaugusiems. Per 
pusantro mėnesio mirtis pasida­
ro kaip eilinis dalykas kasdieniš­
kame gyvenime. Iš visų krautu­
vėlių langų, ypač iš kepyklų, di­
džiuliai, žmogaus augumo griau­
čiai “šypsodamiesi” kviečia vi­
dun, o jau būtinai į kepyklas 
“mirusiųjų pyrago” (Pan de 
Morte), specialaus ir tikrai ska­
naus torto nusipirkti. Tie py­
ragai yra iškepami apskritos for­
mos, primenančios kaukoles, ku­
rioms viršuje yra kryžiniai per­
dėti iš to paties pyrago tešlos 
padaryti “staibkauliai”. Kad tie 
staibkauliai būtų už patį pyra­
gą gardesnį, jie yra apibarstyti 
granuliuotu cukrumi.

Negana kaukolinės duonos ir 
pyrago, maisto parduotuvių be­
ne daugiausiai išperkamo ska­
nėsto biznį sudaro cukrinės kau­
kolės su šviesiomis akimis, “pa­
krikštytose” tokiais vardais kaip 
Juan, Maria, Guadalope, Carlos

Ne būtinai nekrokulto scena, o vienas iš Meksikos keramikos kūriniu, specialiai pa- 
gaminty Vėlinėms arba Mirusiyjy Dienai, kuri iŠ vienos pusės maldingai, iš kitos la­
bai makabriškai "apvaikščiojama" Meksikos Mieste nuo spalio 31 d. vidurnakčio iki 

-lapkričio 2 dienos, šioje grupėje pavaizduotas linksmas griaučių trio orkestras.

1) Fišerio pranašumas: a) Ne- 
ginčįjąmaį geresnis,

■ RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikię knygy, kurios papuoš bet 

'' knygv spintą ar lentyną.. 
K. Bielinis, PENKTIEJI. METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, D1ENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl...................
Prof. Vacį.

Įrištas, 
; Prof. Vacį.

RIJA,
’ sėliais

tais viršeliais .... ...................................................................
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. ... .  1............—________ ____________
Juozas Liūdžius, RAŠTAI,-250 psl. ... ...........J._____ _____

■ ' P. Lrūdžiuvlehė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,
88 psl. „.1".________________ ____________________

Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.! 
170 psl_______________________________________

M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
puslapiai ___________________ ,_______________

Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
431 psL ____________.___ _________________

Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 
I dalis. 208 psl., irišta — $3,00, minkštais vir- 

— $2,00; II dalis, 225 psl., irišta — $3,00. minkš-

f

kokią

$6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00'
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HI. 60608. — Tel. HA 1-6100

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą^ bėrimą nuo bolševiku ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol. •

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičia* komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl $4.00.

Č1KAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu- 
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

gie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 6O6OS
t telankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.

ir kt. Motinos noriai tuos ska­
nėstus perka ir neša namo vai-, 
kams, parinkdamos tuos vardus, 
kokius turi jų namie likę vaikai. 
Bet kaukolinių skanėstų valgy­
mas yra tik vieną Dia de Muer­
tos dalis. Miestų krautuvės pri­
sipildo pardavimui įvairiausiais 
žaisliniais skeletais ir jų dalimis, 
taip kad . šeimos galėtų namie 
susistatyti ištisas laidotuvių pro­
cesijas; čia jau galima pirkti iš­
tisus altorėlius, karstelius ir įvai­
riausias keramines mirusių kul­
tui. figūras.

Labai populiarios šiuo metu 
Meksikoje pigios popierinės kau­
kės, vaizduojančios kaukoles, ir 
skeletai, jau ir JAV-bėse papli­
tę vaikams Vėlinių vakaro “pa­
puošalai”. Kai kuriose Meksikos 
vietose jau rugsėjo mėnesį kera­
mikai pradeda lipdyti figūrėles, 
tokias kaip skeletų (griaučių) 
orkestrai su savo muzikos in­
strumentais ir kitokias grupes 
vaikams žaisti, bet lipdomi ir su­
augusių žmonių didumo griau­
čiai.

Kita Mirusiųjų Dienos charak­
teringa savybė Meksikoj yra sa­
tyrinių eilėraščių rašyihas — 
imituojant epitafus, užrašomus 
žymiųjų mirusiųjų paminkluo­
se. Tuose epitafuose, krečiami 
juokai iš žymiųjų Meksikos as­
menų. Tas rūšies “poezija” ant 
pigaus popieriaus paskubomis 
surašoma ir gatvėse ar turgaus 
aikštėse pardavinėjama, skai­
toma ir numetama. Jų auto­
riai, bijodami užsitraukti pašie­
piamųjų pareigūnų pyktį, nieka­
da savo “kūrybos” nepasirašo. 
Tie eilėraščiai vadinami calave- 
ras, kas reiškia kaukoles.

Tą mirties sukarikatūrinimą 
Meksikoje madon įvedė pramo­
nininkai ir biznieriai, kaip kad 
JAV-bėse tie patys elementai pa­
darė su Kalėdomis. Nepaisant 
subalaganinimo, mirusiųjų kul­
tas suaugusiųjų tarpe Meksikoje 
labai rimtai atliekamas. Turtin­
gieji miestiečiai Vėlinių dieną ne­
ša į kapus gyvųjų gėlių puokš­
tes ir vainikus kapinių turtingų- 
jųjų sekcijoje palaidotų savo ar­
timųjų paminklams papuošti. 
Neatsilieka ir beturčiai, kurie 
per savaičių savaites prieš Vėli­
nes pradeda taupyti pezas (skati­
kus) savo artimųjų, ypač savo 
mirusių vaikų kapeliams gėlių, 
žvakelių ir žaisliukų nupirkti, 
tikėdami, kad tą dieną jų vaikų 
dvasios ateina joms padėtomis 
dovanomis pasidžiaugti ir padė­
tų skanėstų paragauti. Motinos

POVILAS TAUTVAIŠAFIŠERIO
(Tęsinys)

Asmeniškai turiu rimtą prie­
kaištą FIDE. Kodėl ir kodėl ne­
pabandyta apsvarstyti Fišerio 
pasiūlymų taikant tik vieną mąs- 
telį, būtent — ko jie verti?!

Atmeskime dramatinius ir 
jausminius elementus. Ir ką mes 
turime ? ;

1 FIDE: Mūsų sprendimas ga­
lutinas. Nebus jokio kompro­
miso. Fišeris- arba paklus, arba...

2 Fišeris: “Siūlau 10 — laimė­
jimų... jokių kompromisų ne­
darysiu...”

Ir taip pasiekėme užšalusį 
tašką, (negeriau, kaip Izraelio- 
Sirijos kivirčą dėl Goliath’o aukš­
tumų) . z

Šių eilučių autorius, principe

DILEMA

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariOa pa siunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

tai dienai (lapkričio 1) iš anks­
to išverda ir iškepa numirėliams 
vaišių, kurias visa šeim£ pade­
da nunešti į kapines ir padėti 
ant švaria staltiese padengto pa­
minklinio akmens. Kurį laiką 
susikaupę ir-pasimeldęrtikri, kad 
per tą laiką jų’ mylimieji miru­
sieji jiems padėtų vaišių bus ligi 
soties paragavę, pradeda patys 
“likutį” suvaldyti. Tokie pikni­
kai kapinėse Meksikos Miesto 
per keletą metų buvo visiškai už­
drausti, kadangi kai kurie pra­
dėjo atsinešti ne tik valgomų, 
bet ir stiprių geriamų dalykų 
savo artimųjų vėlėms “pavai­
šinti”, paskui patys “likučius” 
į mirusiųjų sveikatą begerdami 
pradėjo kapinėse skandalus kel­
ti-

Nors pačiame Meksikos Mies­
te Vėlinės “sukalėdintos”, pro­
vincijoje jos atšvenčiamos su di­
dele rimtimi. Dalis Vėliniu ce­
remonijų atliekama ne viešai. 
Kiekvienuose meksikiečių na­
muose, neišskiriant pačių netur­
tingiausių, yra iškabinti sienoje 
mirusiųjų šeimos narių atvaizdai 
ir po jais padarytas altorėlis, ant 
kurio patiesiama geriausia dro­
bė ir ant jos padedami geriausi, 
kokius šeima išgali nupirkti, val­
giai. Kai šeimos nuomone vėlės 
jau ganėtinai pasisotina, gyvųjų 
šeima “baigia maisto likučius”.

Mirusiųjų kultui skatinti pa­
staraisiais metais Meksikos me­
no galerijos pradėjo rengti spe­
cialias meno kūrinių parodas, 
vaizduojančias įvairias Mirusių­
jų Dienos temas, o teatruose nuo 
spalio vidurio iki lapkričio 10 
dienos miesto teatruose ir net 
gatvėse vaidinama autoriaus Jo­
se Zorrilla drama, paremta Mi­
rusių Dienos tradicijomis. Vai­
dinimas turi tokį pasisekimą, 
kad daugelis meksikiečių kiek­
vienais metais dar ir dar eina jos 
pasižiūrėti, . įsisavindami tiek, 
kad dramos tekstą atmintinai iš­
moksta.

Nemeksikonui gali toks nekro- 
kultas atrodyti perdėtas ir ne­
rimtas, tačiau turint galvoje,, 
kad mirimas kaip ir gimimas 
yra lygiai natūralios gyvybės 
funkcijos, toks su griaučiais ir 
kaukolėmis per amžių “susigy­
venimas” yra pagrindas lei­
džiantis iš savo neišvengiamybės 
net juokus pakrėsti. J. Pr.

palaikydamas amerikoniškojo 
šachmatų genijaus užimtą po­
zicijų, mato tik vieną galimybę 
kompromisui;

Siūlau mačą ligi 10-ties laimė­
jimų arba, alternatyvą, — ligi 
50-ties partijų ribos. Manau, kad 
B. Fišeris tą priimtų. Manau, 
kad ir FIDE priimtų, jei bent 
kiek atgautų savo objektyvumą. 
Sakyčiau, kad čia paskutinioji 
viltis. Kur >yra šachmatų dr. 
Kissingeris ?

Deja, esame tik stebėtojai, 
tad norėčiau atkreipti dėmesį vi­
sų, kurie mėgsta šachmatus, į 
Karpovo - Korčnojaus mačą. 
(Greičiausiai, to mačo nugalėto­
jas bus paskelbtas naujuoju pa­
saulio šachmatų meisteriu. Ir 
taip Karpovas — tuo laiku jau 
23 metų — taps visų laikų jau- 
niausiuoju 'čempionu.

>' Baigdamas pasiduosiu pagun­
dai. (Ak, kuris iš mūsų turėjo 
pakankamai stiprų nugarkaulį 
joms*atsispirti ?). Ta pagunda tu­
rėtų, būti ryžtingai atmesta, ar. 
tai reporterio ar to, kuris rašo 
atsitiktinai tarpe dvejų šviesų 
ar, gal, labiau tarpe dvejų prie- 
blandų. Ir taip aš padarysiu 
prognozą mačo tarpe Fišerio ir 
Karpovo. Pavadinsiu jį hypote- 
tiniu maču.

čia pravartu stabtelėti ir pri- 
platesnis siminti, kad baigmių technika 

partijos* pradurtų teorijbs pači- šachmatų partijose būna vėly- 
nojimas. Dar svarbiau — įvai- besnio subrendimo požymis ir 
resnis ir platesnis jos pritaiky-1 išraiška. Kaip suderinti šitą su 
mas praktikoje. Pasėkoje Fiše- j Karpovo 22 metais? Sakyčiau, 
rio oponentas niekuomet nežino, tai jau genijaus ženklas. Ir jei 
ką Fišeris pasirinks pirmuoju j Fišeris turi aštrų pranašumą, 
ėjimu, žaisdamas baltais lygiai kaip kovotojas bendrąja prasme, 
jis ir vėl,nežino, ką ir kokį gy- tai Karpovas, tas šaltas neišse- 
nimąsi anas- pasirinks juodais, miamas kantrybės ir energijos 
Fišerio-Spaskio mačas buvo pil- kovotojas, ginant blogesnę padė- 
nas šitokio pobūdžio.“fišeriškų” tį, tiesiog neturi sau lygių, 
staigmenų, b) daugiau veržlumo, šių eilučių autorius nepapras- 
spaudimo, dinamikos žengiant iš tai norėtų išgyventi Fišerio-Kar- 
pradmės į vidurinę žaidimo sta­
diją. c) “killers instinct” — iš­
sireiškimas priimtas sporto sri­
tyje. Trumpai — jei kartą kri­
tai, jis tave mirtinai dabaigs. d) 
patyrimas — amžius. Šiuo metu 
Fišerio 31 metai yra tam tikras 
pliusas prieš Karpovo 22, bet 
1978 m. jo 35 m. prieš Karpovo 
26 jau išbluktų, o 1981 m. tu­
rėtume kalbėti jau apie Karpovo 
amžiaus pirmenybę. Taigi Fi­
šeris neturėtų laukti. Reikia 
mušti Karpovą dabar.

Pristatysiu Karpovą: Smul­
kaus sudėjimo jaunuolis, mena­
mai be nervų. Niekas neįspėja 
iš Karpovo veido, ar jis sėdi prie 
išloštos ar prie praloštos padė­
ties. Lemiamuose ėjimuose prieš 
laiko kontrolę, kai ir geriausieji 
taip dažnai suklumpa, Karpovas 
visai šaltai ištraukia pačius ge­
riausius ėjimus. Mače su Korč- 
nojumi, Karpovas nustebino vi­
sus savo tiesiog nuostabiu baig­
minės partijos stadijos apvaldy­
mu. Sakyčiau, kad lyg tai po 
Em. Laskerio, Rubinšteino ir 
Kapablankos, staiga turime Kar­
povą.

povo mačą. Manau, kad tai bū­
tų dramatiškiausias įvykis šach­
matų istorijoje.

Ateina metas tarti lemiamą žo­
dį! Ir taip: Fišeris sumuš Kar­
povą, bet kokiame mače, su 36-ių 
partijų riba, ar be jos.

Padaręs šitą konkretų įspėji­
mą, pridursiu ir neišvengiamą 
išimtį: jei Fišeris iki didžiojo 
mačo pradžios, nesužais nė vie­
no turnyro, nė vienos draugiško 
mačo partijos, šių eilučių rašy­
tojas kirs lažybas už Karpovą.

Ant ko ir pasirašau
Povilas Tautvaišas.

(Pabaiga)
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"NAUJIENOS' KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ -— 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at- 

I simeną ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RUKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
L maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­

jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

9 ■
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$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

s

Taupykite

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dienų, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070įsteigta 1923 metals.
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams _________________ $24,00
pusei metu _______________ $13,00
trims mėnesiams________ $7,50
vienam mėnesiui$3,00

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metų

$22,00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų. Ben­
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money

trims mėnesiams 
vienam mėnesiui

________ $6,50
------------ $2,50

Kanadoje:
metams ________
pusei metų____
vienam mėnesiui

---------------- $24,00
---------------- $13,00
_ ____  $3,00

Užsieniuose:
Metams ________
pusei metų ____
vienam mėnesiui

_________  $25,00
----------------- $14,00
________  $3,50

$12,001 Orderiu kartu su užsakymu

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai, ryto iki 5 vai vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Žirkles skamba, bet Kviklys jų neranda
Bronius Kviklys (b. kv.), naudodamas marijonų 

leidžiamą spaudą jam vienam težinomai politikai ir in- 
siniuacijoms lietuvių tarpe skleisti, Drauge parašė dar 
vieną įžangini apie sovietų šnipus, šiame straipsnyje jis 
kalba apie Vokietijos kanclerio Adenauerio vartotus vo­
kiečių “išpirkimus” iš sovietų nelaisvės, apie amerikie­
čių vedamas “derybas sovietų žydų reikalais”, pagaliau 
ir apie Kubos diktatoriaus Castro nutarimą išsiųsti šim­
tus tūkstančių jam nepalankių kubiečių, kad galėtų leng­
vai pakeisti senus, nusidėvėjusius savo agentus. Jis net 
priminė sovietų valdžios nutarimą išleisti Svetlaną Sta- 
linaitę ir išsiųsti Aleksandrą Solženicyną, . o redakto­
riaus turimi slapti pranešėjai sako, kad sovietų valdžia 
ir daugiau “tokių kovotojų” išsiųs, nes užsienyje jie ma­
žiau rusams pavojingi, kaip gyvendami krašto viduje”.

Pripažįstame, kad apie sovietų agentų veiklą Kvik­
lys labai daug žino. Dar platesnė jo žinių apimtis apie 
sovietų agentų veiklą lietuvių tarpe. Mes norime vis dėl­
to atkreipti dėmesį, kad ne visuomet jo pranešamos ži­
nios apie tuos agentus yra tikslios. Jis, pvz., tvirtina, 
kad sovietų valdžia išleido Stalinaitę, o tikrumoje ji nuo 
sovietų agentų pabėgo. Sovietų valdovai leido Stalinaitei 
išvežti Indijon savo vyro palaikus, o kai ji urną palai­
dojo, tai pabėgo nuo ją lydėjusių Maskvos agentų. Krem­
lius kreipėsi į kelias vyriausybes, prašydamas grąžinti 
buvusio diktatoriaus dukrą, bet ji griežčiausiai atsisakė 
namo grįžti. Ji paskelbė Rusiją valdančiai bolševikų 
gaujai daug nemalonių faktų. Tą patį padarė ir Solže­
nicynas. Kviklys jų vardus prikergė prie užsienin siun­
čiamų sovietų šnipų, bet neatrodo, kad šie žmonės ga­
lėtų šnipinėti dabartinei sovietų valdžiai. .

Šių metų spalio 5 dieną Naujienos prašė Kviklį, kad 
jis nekalbėtų bendrybėmis, bet būtų konkretus ir pa­
skelbtų, kuriuose lietuvių laikraščiuose dirba sovietų 
šnipai. Tuo metu mes citavome Kviklio sp. 2 dienos Drau­
go įžanginį, kuriame jis tvirtino, kad sovietų agentų 
yra ne tik didžiuosiuose Amerikos laikraščiuose, bet jų 
yra ir tautinių mažumų bei emigrantų spaudoje. Mes 
nurodėme, kad Kviklys metė labai svarbų kaltinimą ir 
prašėme, kad jį paremtų faktais. Prašėme, kad jis. nu­
rodytų, kurioje lietuvių laikraščio redakcijoje dirba bol­
ševikas. Spalio 28 dieną tuo reikalu jis parašė dar vieną 
įžanginį, bet į prašomą klausimą atsakymo nepaskelbė.

VARDYS IR ŠOVA APIE 
RAŠTIKIO ATSIMINIMUS

Rašo JONAS AUGUSTAITIS

15
Tačiau mažinti išlaidas, buvo palikta tik 

11.500 litų. Taip pat pradžioje metų skirta 
suma 300.000 litu žemės ūkio darbininkų 
namų statybai remti, buvo sumažinta iki 
145.000 litų. Naujakuriams savanoriams 
jų ūkiui kurti, pradžioje paskirtoji 20.000 
litų suma (taip jau labai maža), buvo su­
mažinta (sic!) iki 800 litų (punktas 5 Že­
mės Reformos Valdybos). Bet Kauno Vals­
tybiniam teatrui skirtų 1.834.000 litų su 
specialiu Gulbių ežero baletu, ko nepajė­
gia pastatyti ir turtingesnės valstybės, su 
atlyginimu šokėjai Nemčinovai sezono me­
tu po ca 5000 litų per mėnesį, nebuvo su­
mažinta !...

Taip pat “taupumo sumetimais” nebu­
vo sumažintos kariuomenėje lygiagrečios 
administracinės įstaigos (Tiekimų Valdy­
ba ir Intendantūra, Vyr. štabo valdybos...) 
priešakyje su generolais ir jų dideliais šta­
bais iki 17 generolų kariuomenėje), aukš­
tųjų valdininkų asmeniniai priedai, mi- 
nisterių reprezentacijos bei jų specialūs 
kreditai, neišvardinti kokiems reikalarfis... 
(žiūr. plačiau minėtame rašinyje prieš 16 
melų). Be to dar Kraštui nenaudingai fi­
nansinei politikai vykdyti prisidėjo biu­
džeto nesupratimas, skelbiama būk tai iš­
augusios valstybės pajamos (virš 360 mil.

Tą jis turėjo padaryti, nes jo prašė tai padaryti ne vie­
nos Naujienos. Kviklio to paties prašė ir L. Lietuvos ben­
dradarbis Pipiras.

Kviklys tris savaites rinko medžiagą ir tikrino gau­
namas informacijas, bet Amerikos lietuviams rūpimo 
klausimo jis nepaaiškino. Vietoje aiškaus atsakymo, jis 
ir vėl pradėjo pasakoti apie tai, ką “Die Welt” rašo apie 
Paryžiuje veikusius sovietų agentus ir susirūpinimą*ru- 
sų laikraščių redakcijose, bet jis nieko nesako apie sovie­
tų šnipus Amerikos “tautinių mažumų bei emigrantų 
spaudoje”. Arčiausiai prie problemos Kviklys priėjo 
šiuo paragrafu:

., ‘’Viena carinė organizacija griebėsi tokios visiš­
kai paprastos priemonės. Ji paskelbė žinią, kad “vi­
sos rusų emigrantų laikraščių redakcijos yra agentų 
apsėstos”. Emigrantų laikraščių buvo daugybė, gal 
keliasdešimt, ir jie nekreipė į tą pareiškimą jokio 'dė­
mesio. Tačiau iš tų laikraščių tarpo atisrado du, 
kurie savo redakciniais rašiniais sušuko: “Nurody­
kite faktus. Mūsų redakcijose agentų nėra. Kitaip 
trauksime jus į prancūzų teismą”. Vadinasi, ne­
gudrūs laikraščiai patys išsidavė. Cariniai emigran­
tai lengvai nustatė, kurie laikraščiai dirba rusų ir 
kurie priešų naudai, ši paprasta priemonė, ant ku- 
rios^deja, pasigauna tiktai labai negudrūs agentai, 
mums primena seną anekdotinį pasakojimą iš mūsų 
bajorijos gyvenimo”. (Draugas, 1974 m. sp. 28 d., 
3 psl.). , , . iito*
Kad negudrūs rusų emigrantų laikraščiai “patys sa­

ve išsidavė” ir išsprendė problemą, mums aišku. Mes šią 
pasaka patikėsime, kai Kviklys kalbės ne apie “vieną ca­
rinę organizaciją” ir ne apie “atsiradusius du laikraš­
čius”, bet nurodys žinią paskelbusios organizacijos var­
dą, kada ir kur ji tą žinią paskelbė; ir parašys, kaip tie 
du rusų emigrantų laikraščiai vadinasi, kada jie “patys 
save išsidavė”. Kviklio,atpasakotas anekdotas šiuo atve­
ju yra tokios pačios vertės. ■ ■

Tuo tarpu mes žinome, kad Kviklys paskelbė sovietų 
agentų įsibrovimą’į tautinių mažumų emigrantų laikraš­
čių redakcijas, į televizijos ir radijo darbuotojų tarpią. 
Naujienos ir L. Lietuva reikalavo, kad Kviklys pasakytų, 
kuriuose laikraščiuose ar įstaigose jam žinomi sovietų 
agentai dirba. Kviklys, pasakoja anekdotus apie Lietu­
vos bajorus ir ’caro emigrantus, bet savo tvirtinimams 
faktų jis neskelbia. Savo įžanginį Kviklys baigia pasako­
jimu apie lietuvio siuvėjo būdą ieškoti iš akių dingusių 
žinklių. Jis stuktelia kumštimi į stalą, žirklės suskamba 
ir siuvėjas suranda. Jeigu Kviklys nepaskelbs jam vie­
nam žinomų žinių, tai lietuvis turės nueiti į Draugo re­
dakciją, stuktelėti į stalą ir paklausti, kuriais sumetimais 
praeitais metais Draugo redakcijon lankėsi Vytautas 
Kazakevičius ir kokių ryšių šiais metais Drauge ieškojo 
Vaclovas Reimeris? Kodėl Draugo redaktoriai nuslėpė 
nuo savo skaitytojų šių dviejų Kremliaus agentų vizitą?

Esame tikri, kad Kviklys žirklių skambesį girdėjo, 
bet jis žirklių ieško ant kito stalo. Ranką reikia kišti ten, 
kur jos suskambėjo.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

litų) duoda galimybės skirti daugiau lėšų 
teatrams ir kultūrai (Smetonos kalba), kai 
tokių pajamų padidėjimo faktinai visai 
nebuvo, bet įrašant į biudžetą įmonių apy­
skaitas, jie dirbtinai padidėjo (Atrodo, kad 
ir šitoji veikla nebūtų buvusi pra šalį gerb. 
Profesoriui arčiau pažinti, priklausan­
čiam skelbiamajai socialinio teisingumo 
grupei, kad nereikėtų veikti prieš savo gru- 
pės programą!...).

Tai yra prieš 15 metų (Naujienose 1958 
m. 15 — 30 atkarpose) nagrinėtas 1939 m. 
biudžetas, ir čia sutrumpintai prisimintas. 
Raštikis 1972 m. išleido III-jį tomą atsimi­
nimų — Įvykiai ir Žmonės -—■, kuriame 
rašo apie daug dalykų, tačiau apie svar­
biausius valstybės biudžeto reikalus — iš­
laidas kariuomenei, kurios kraštą vedė į 
merdėjimą, nusigyvenimą nieko esminio 
nepaaiškino.

Raštikis nieko neatsako III-me tome 
apie 16 procentus išlaidų iš realių valstybės 
pajamų kariuomenės reikalams apskaičia­
vimą ir apie savo neklaidingumo įsivaizda­
vimą (24,11%). Jis čia tik cituoja buvusio 
Krašto Apsaugos niinisterio gen. St. Dir- 
manto straipsnelį “Drauge” 1961 m. XI. 23, 
Kur Dirmantas rašo: “Manau, kad Lietu­
vos krašto apsaugos biudžetas, turint gal­
voje mūsų politinę padėtį, natūralinių re­
sursų ir pramonės stoką ir reikalingumą 
turėti gerai aprūpintą savo kariuomenę — 
buvo normalus”... “Svarstant karinio biudže 
to klausimą, reikia turėti mintyje ir tai, kad 
ne visos sumos buvo pravalgomos, sušeria-

KIPRAS BIELINIS

RUSUOS PROBLEMOS DABARTINĖJE
RUSŲ EMIGRACIJOJE

(Tęsinys)
3. Rusijos Liaudies Sąjūdis 

(Rosyskoje Narodnojė Dviženi- 
je, arba RNP).

Sąjūdžio dalyviai pirmiau 
priklausė jąų minėtai Liaudies 
Laisvės Kovos Lygai. Bet 1951 
m. iš jos išėjo ir įsteigė naują 
organizaciją. 1951 m. rugpjū­
čio 8 d. į sąjūdį atėjo A. Ke- 
renSkis, buvęs rusų “trudovikų” 
vadas, buvęs Rusijos minis- 
teris pirmininkas. Liaudies są­
jūdį sudaro kairieji liaudininkai 
(“narodniki”). Jiems savo lai­
ku Rusijos Dūmoje vadovavo 
advokatas Andrius Bulota iš 
Marijampolės. Sąjūdžio orga­
nas “Narodnaja Pravda” (“Liau 
dies Tiesa”). Tai revoliucinės! 
kovos su bolševikais sąjūdis. Ir 
“narodnikai”, pasirėmę savo 
programos 3-čiuoju str., pa­
skelbė deklaraciją dėl busimo­
sios Rusijos santvarkos. Jie 
pasisako už federacinę demo­
kratinę respubliką zir už teisę 
tautoms laisvai apsispręsti. Tie 
klausimai, nuvertus bolševi­
kus, spręstini plebiscitu. “Na­
rodnikai” deklaravo: “Kiekvie­
na mūsų šalies tauta turi teisę 
pati pasisakyti dėl savo vaistyk 
binės būsenos, neišskiriant ne­
priklausomos valstybės suda­
rymo. Visuotinis liaudies bal­
savimas vykdytinas buvusių so­
vietinių respublikų 1939 in. te­
ritorinėse sienose Jungtiniij 
Tautų priežiūroje” (1 ir 3 str.).

Aukščiau minėtos trys gru­
pės yra tautų apsisprendimo 
teisės šalininkės. Be to, jos lai­
ko kad Baltijos tautos jau yra 
apsisprendę nepriklausomai 
tvarkyti savo valstybinį gyveni­
mą. Sovietų Sąjungos tautų 
požiūriu, nežiūrint principinio 
nusistatymo, kad ir jos gali už 
nepriklausomybę apsispręsti, 
praktiškais sumetimais šios trys 
grupės vis tik yra federacinės 
demokratinės Rusijos šalinin­
kės.

4. Laisvosios Rusijos Kovos 
Sąjunga (Sojuz Borby za Svo- 
bodnuju Rosyju, arba SBSR) 
savo deklaraciją paskelbė 1949 
m. J ją įsijungė buvusieji “ok- 
tebristai” ir “kadetai”. Ji de­
klaruoja /‘sudaroma Rusijos 
federacija, paremta visų tautų 
lygybe” (1 str.). Federacijos for­
mos nenusako. Toliau kalba: 
“Jos (Rusijos) teritorija skirs­
toma stambiomis apygardomis 
(sritimis, valstybėmis),, lai­
kantis tautinio, geografinio, 
ekonominio ir kultūrinio - isto­
rinio principo. Sudaromos

tais, laidojančiais administra­
cijos ir buities savumų nepri­
klausomumą, įstatymams leisti”.1 
Federacijos klausimą spręs Ru­
sijos Steigiamasis Seimas (2 
str. ir3str. pastaba). Nenuma­
tomos jokios , tautų apsispren­
dimo teisės: vadinasi, jokių 
apsispęendimų ir plebiscitų. Bū- 
simoji Rusija turėtų būti sufe- 
deruota, bet iš antros pusės 
vieninga ir nedaloma, šiai są­
jungai vadovauja S. Melguno- 
vas, literatas, anksčiau poli­
tikoje nedalyvavęs, apie 70 me­
tų amžiaus vyras, atseit, pir­
mosios bolševikų emigracijos 
žmogus. Jis leidžia ir redaguo­
ja “Rosysky Demokrat”. Są­
jungos centras yra Paryžiuje.

5. Tautinė Darbo Sąjunga 
(Nacionalno Trudov Sojuz, ar­
ba NTS) paprastoj šnekoj soli- 
daristais vadinama. Paskuti­
niojo karo metu ir jam pasibai­
gus, solidaristai laikėsi fašis­
tinės ideologijos. 1951 m. liepos 
9 d. Sąjungos Taryba pasisakė 
Rusijos ateities klausimu. Ten 
skaitome: “rusų tautai išgyve­
nus šio meto vyksmą (stanov- 
lenije), kaipo politinio ir dva­
sinio vieneto formavimą, Rusi­
ja politiniu ir administraciniu 
požiūriu turi virsti laisvų tau­
tų sąjunga” (1 str.). Kitaip ta­
rus, kai rusų tauta baigs suėsti 
kitas tautas ir jos visos taps 
“politinis ir dvasinis vienetas”, 
tuomet Rusija bus “laisvų tau­
tų sąjunga”.

Toliau solidaristai kalba, kad 
“kiekvienai tautai pripažįsta­
ma teisė plebiscitu pačiai iš­
spręsti savo, likimą, tačiau vi­
sos Rusijos sąjunga kvies, kad 
jos tautų šeima būtų išlaikyta. 
Moraliai (m. p.) sąjunga smer­
kia neteisingą ir jėga pagrįstą 
tautų pajungimą, įvykdytą an­
trojo pasaulinio karo eigoje ir 
laiko jų valstybinio suverenu­
mo atstatymą visiškai teisingą” 
(2 str. ir 5' str. “a” pastraipa). 
Astuonių straipsnių deklaraci­
joje solidaristai nieko aiškiai 
nepasako. Atrodo, jei nebūtų 
amerikinio Rusijai Išlaisvinti 
Komiteto, solidaristai neslėp­
tų tikrųjų savo tikslų.

AMERIKINIS RUSIJAI 
‘ IŠLAISVINTI KOMITETAS

Nuo 1947 m. amerikiečiai 
pradėjo rimtai domėtis Rusijos 
problemomis. Rockefellerio Fon 
das paskyrė Kolumbijos Uni­
versiteto Rusijos Problemoms 
Tirti Institutui 500.000 dolerių. 
Bolševikams pradėjus šaltąjį

apygardos su vietos parlamen- karą, ir amerikiečiuose subren-

do mintis, kad reikia turėti tal­
kininkų iš rusų ir buvusių bol- 

Į ševikų emigrantinių sąjūdžių, 
juos apjungiant ir jų jėgas nu­
kreipiant prieš sovietų vedamą 
šaltąjį karą. 1950 m. spalio 
mėn. New Yorke įsisteigė Ru- 

, sijai Išlaisvinti Komitetas.’ Jo 
atsakingi žmonės yra pareiškę, 

; kad komitetas esanti nepriklau­
soma, privati amerikiečių or­
ganizacija, turinti tikslą tirti 
Sovietų Rusijos komunizmo 
pavojų, siekianti apjungti ru­
sų ir Rusijos pavergtų tautų de­
mokratinių sąjūdžių jėgas- ko­
vai su . bolševizmu. Komiteto 
įgaliotiniai Europoje iš pačių 
pradžių pripažino, kad būsiąs 
sunkus darbas apjungti, seno­
sios ir naujosios rusų emigra­
cijos jėgas, juo labiau naciona­
linius sąjūdžius. Tik ameriki­
niam komitetui įsisteigus, Rusi­
jos emigrantų sluogsniuose pra­
sidėjęs žymesnis veikimas ir 
diferenciacija. Teisingai ame­
rikiečiai numatė, kad komite-* 
to darbas bus sunkus ir susi­
lauks priekaištų iš įvairių emi­
grantų sluogsnių

RUSIJOS SĄJŪDŽIAI 
APSIJUNGIMO KELY

Fuessenel951 m. sausio mėn., 
amerikiniam komitetui laimi­
nant susirinko, keturių demo­
kratinių rusų sąjūdžių atstovai 
pasitarimo. A. Kerenskio “tru- 
dovikai”, tuo metu dar buvę 
Liaudies Laisvės Kovos Lygos 
sudėty, savo atskiro atstovo dar 
neturėjo Amerikinis komitetas 
jau juomet buvo pareiškęs ru­
sams, kad turįs būti sudarytas 
visų Rusijos tautų, kovojančių 
su sovietais, bendras frontas.

Palietęs politinius, ypač Ru­
sijos tautų padėties klausinius, 
Fuesseno suvažiavimas suski­
lo. LBNS ir SBONR reikalavo 
pripažinti “tautoms teisę pa­
čioms savo likimą spręsti iki vi­
siško iŠ Rusijos - išsiskyrimo”. 
Solidaristai (TDS) prie šios for­
mulės prirašė rezervą -— “spręs 
ti feavo likimą Rusijos ribose, 
nugalėjus bolševizmą”, >p. Lais­
vos Rusijos Kovos Sąjunga (S 
BSR, Melgunovo grupė) ^dar 
pridūrė — “tautybių likimą 
sprendžia Rusijos Steigiamasis 
Seimas; kovojama už Rusijos 
nedalumą”. Šį klausimą spręs- 
damos, grupės negalėjo pasiek­
ti vieningos nuomonės, ir joki 
kompromisai nepadėjo. Sau­
sio 21 d. 'Solidaristai apleido 
posėdį dėl to, kad kitos trys 
grupės atsisakė deklaruoti bu­
simosios Rusijos nedalumą ir 
vieningumą.

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS1 KIEKVIENO
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mos ar siunčiamos užsienin, žymioji skir­
tų lėšų dalis likdavo ir buvo sunaudojama 
krašte. Ūkininkai turėjo pelną už maistą, 
pašarą ir arklius. Darbininkai — atlygini­
mą už statomas kareivines, tiesiamus ke­
lius, pateikiamą kariuomenės intenden- 
tūrai tekstilę, odą ar kitokią medžiagą bei 
įvairių kitų kariuomenei reikalingų išdir­
binių pagaminimą. Dalis KAM biudžeto ėjo 
kultūros reikalams — spaudai, bibliote­
koms, meno reikalams, stipendijoms kraš­
te ir užsienyje." (Raštikis, iš Dirmanto, 
puls. 80, IlI-as t.). Dirmantas buvo K. A. 
ministeriu, jojo atsakomybė buvo žiūrėti 
kariuomenės biudžetą (Karo vadovybės 
1'* ® 1J mas, 19^)a m. I. 1.), todėl už per dide­
lius pinigus kariuomenei yra atsakingas 
ir Dirmantas. Dirmantas pateisinimui ne­
pateikia jokių įrodymų tautos ūkio kilimo, 
prekybos augimo, mokėjimo balanso di­
dėjimo pozitingumo, bet atbulai — lito 
padengimo mažėjimą bei prekybos kriti­
mą— Dirmantas tik “autoretitingai’’ tvir­
tina biudžeto “normalumą”, be įrodymų, 
kartodamas savo straipsnelyje “Drauge” 
Raštikiui tvirtinimus, ką kariuomenė da­
vė ūkininkams, amatams, kultūrai, ski­
riant stipendijas užsienyje ir Lietuvoje 
(Baš., II-as t. psl. 60 — 65).

Tačiau pulk. V. Šliogeris, Smetonos ad­
jutantas (1935 — 1937), po to Krašto Ap­
saugos ministerijos ūkio inspektorius ir 
1938 m. Ūkio Tarybos narys (Finansų fni- 
nisterio patariamas organas) savo atsimi­
nimuose 1966 m. rašė, kad leidžiami ka­
riuomenei pinigai ne visai racionaliai buvo

naudojami (tai lyg ,prasidėjo kiek raciona- 
liškesnis galvojimas}.

Atrodo, kad ir ši paminėta nuomonė 
prof. Vardžiui būtų buvusi ne pro šalį pa­
tirti?... Vardys nieko nerašo apie Rašti­
kio pirmininkavimą likvidacinei kariuo­
menės komisijai bei išplūdimą kritikų me­
lagiais, šmeižikais ir pan. Jis nenori to ži­
noti, jis tą toleruoja.

Nežiūrint to, Vardys apie Raštikį rašė, 
kad “kario — auklėtojo vaidmeny genero­
las Stasys Raštikis priklauso prie pačių di­
džiųjų moderniosios Lietuvos valstybės 
vyrų” (psl. 153) Kokie Raštikio veiklos 
elementai iškėlė jį pačius didžiausius Lie­
tuvos auklėtojas', Vardys apie tai nerašo. 
Kiti lietuviai pedagogai taip pat niekur nė­
ra pasisakę apie Raštikį, kaipo apie didyjį 
auklėtoją. Tačiau, jo sutikimą pirminin­
kauti kariuomenės likvidacinei komisijai 
(jis tą apverkė, kad jis už tai buvo kaltina­
mas, bet nesigailėjo to savo žygio) vargu 
galima ir priskirti prie auklėtojo, didžių­
jų pavyzdžių? !...

Ir užbaigai šio rašinio priklauso vienas 
esminis Raštikio, kaip kariuomenės vado, 
neatliktų pareigų prisiminimas, būtent: 
— Raštikio I-me atsiminimų tome (1956) 
paskelbta Lietuvos gynimosi strategija — 
keturių stiprių pėstininkų divizijų su pa- 
gelbiniais daliniais — artilerija, kavalerija," 
tankais, šarvuočiais, ryšiais... ir sustip­
rinta bunkeriais vidaus krašte Nemuno — 
Dubysos linija. Augustaitis Naujienose 
1957 m. rašė, kad tokia pozicinio karostra­
tegija vidaus krašte Lietuvos gynimui ne-

tinka. Pagal statutą su 4-mis stipriomis di­
vizijomis galėjo ginti 40 — 48 kinu-ilgio 
sieną, bet ne 525 km. sieną su Lenkija. Raš­
tikis už tai Augustaitį gerokai išplūdo (III- 
me tome, psl. 543), tvirtindamas, kad jis 
niekad ir niekur nesiūlęs ginti Lietuvą po­
zicinio karo strategija — sustiprintų linijų 
metodu, bet nepasakė, kaip jis manė ginti 
Lietuvą, kitaip, tik pasiūlė pasiskaityti sa­
vo atsiminimų I-jo tomo psl. 329, rašyta 
prieš 16 metų!). O ten Raštikiš rašė: “Lie­
tuvos sienos visur yra atviros ir neturi jo­
kių gamtos kliūčių.

Be to, tos sienos labai ilgos: su Lenki­
ja— 525 km., su Latvija 570 km., su Vokie­
tija — 272 km. ir dar 90 km. pajūrio, taigi 
viso 1457 km. Pastatyti atskirus stipres­
nius įtvirtinimus (ne ištisa liniją) galima 
buvo tik krašto viduje, prie Nemuno ir Du­
bysos ir dar gal vieną kitą kitur. Bet prieš 
ką juos nukreipti — prieš Rytus ar Vakarus? 
Aš savo plane buvau numatęs juos prieš 
Rytus t. y. prieš eventualų lenkų ar rusų 
užpuolimą? (Rašt, I t. psl. 329). Tai toks 
buvo Raštikio planas gintis nuo lenkų ir 
rusų, kurį siūlė skaitytojui pasiskaityti, 
su 4 stipriom divizijom ir bunkeriais Nemu­
no — Dubysos linijoje!... Ar čia ne pozi­
cinio karo strategijos gynimosi planas, ku­
rio Raštikis būk tai nesiūlęs? !

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
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TĖLEF.: PR 8-3229

DU ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
nt GERKLES LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BAIUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
\ Antras ofisas — 

8007 WEST 83rd PLACE
JUSTICE, ILL. _Tel. 5994)500 

Priimu ligonius pagal susitarimą, 
ei-neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. t K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 6954)533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

Pirmadieniais ir ketvirtad.. 1-—7 vai., 
antrad.. penktadienį nuo i—5. tree. 

. . ir šeštad, tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S 
Gydytojas ir chirurgas 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, ill.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai. .
Te L 562-2727 arba 562-2728,

REZ.: GI 8-0873

X W. EISIU • EISIMAS 
AKUŠERIJA IRsMOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kėdziė Ave., WA 5-2670 . 

Valandos pagal, susitarimą. Jei .neat- 
rs2iępiar skambinti Ml. 34)001.

=====K3==nS5BS=3XS=a=SX=SB=«®=^=35===

Ofiso tel: HE 4-1818
Readericilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st, STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAff

KALBA LIETuVIŠKAi 
2S18 W. 71 sf St — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

.^“contact lenses”.
Vat pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, PŪSLĖS IR. 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL,: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofise felef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

V; Tfffiašonis, M. D., S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbsoh 8-6*195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, -tai telef. GI 8-6195.

P.- ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PfcOTEZISTAS 

jįy Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

f (Arčh Supports) ir t. t.
Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

ALTO KONFERENCIJOS NUTARIMAI
Amerikos Lietuvių Tarybos Metinės Konferencijos, 

įvykusios 1974 m. rugsėjo mėn. 27 d. Čikagoje, 
Pick —- Congress viešbuty, Rezoliucijos:

1. Amerikos Lietuvių Tary- dinti, nes ALTos darbų išplėti- 
bos konferencija pritaria Ame mas pareikalaus ir naujų išlai-
rikos Lietuvių Tarybos valdy­
bos užimtai pozicijai dėl santy­
kių su JAV“ Lietuvių Bendruo­
menės vodovybe ir prašo toliau 
tokios pat taktikos laikytis san­
tykiams lyginti.

2. Amerikos Lietuvių Tary­
bos konfere ncija pritaria Ame­
rikos Lietuvių Tarybos valdy­
bos bendravimui su Vyriausiu 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tu (VLIKu), pritaria VLIKo rė­
mimui ir kviečia siekti šių abiejų 
veiksnių tolimesnio glaudaus 
Lietuvos laisvinimo darbų de­
rinimo.

3. Amerikos Lietuvių Tar- 
rybos konferencija nuoširdžiai 
dėkoja mūsų spaudai, radijui 
ir Lietuvių Televizijai už Ame­
rikos Lietuvių Tarybos darbų 
rėmimą.

4. Amerikos Lietuvių Tary­
bos konferencija, išklausiusi 
ALT valdybos pranešimus, 
nuoširdžiai dėkoja JAV lietu­
vių visuomenei už nuolatinę 
moralinę ir materialinę para­
mą Amerikos Lietuvių Tarybai 
ir kartu prašo tą paramą padi-

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

M 0YING
Apdraustas perkraustymas 

, is įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

j SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

j Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 Į

i vai, ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.i

\ ryto. ’

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
* ■ .. - - - J 

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

I CHICAG0S LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios/ Įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. ? 1

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti Čekį arba Momėy 
Orderį

I AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St., Chicago, Ml. 60608

Peel and core pears: cut iitte t^nn slices. Mix together com 
starch, »lt W*Ur 4md sūr untiį smooth. Add
com syrdp. Tenftfo Jince, fnatganne and pears. Heat qyer 
low beat stirring constantly, until mixture -thicken* and cotoes 
to a boil. Pout into pastry shęlL and
bake in a 425 °F oven 15 ihrmites until lightly brewnect-Cool 
before setviAg. Makes 1 (9-n$ch) pie. ' <

Ginger Topping: Mix together 1 cup siftėd flour, 
firmly packed brown sugar and % teaspoon ground ginger. Cut 
Ju % margarine until mixture resembles coarad crumbs. 
Add H cup choked pecans, waknrta or rdmondo^ *

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

dų;
5. Amerikos Lietuvių Tary­

bos konferencija atkreipia dė­
mesį kai kurių organizacijų, 
sudarančių ALTą, kurios dar 
neįgyvendino savo skyrių akty­
vesnio įsijungimo į ALTos vie­
tinių skyrių veiklą, kad tą arti­
miausiu laiku padarytų, kaip 
buvo nutarta 1973 metų konfe­
rencijoje.

6. Amerikos Lietuvių Tary­
bos konferencija, išklausiusi 
pirmininko, sekretoriaus, iž­
dininko ir kitų pareigūnų pra­
nešimus, džiaugiasi, kad val­
dybos nariai darniai ir sutarti­
nai.dirbo ir jiems dėkoja už 
atliktą darbą.

7. Amerikos Lietuvių Tary­
bos konferencija, įvertindama 
dr. Kazio Bobelio vadovaujamą 
ALTos darbą, ypač:

1) Gražų sugyvenimą su vi­
somis ALTą sudarančiomis 
politinėmis organizacijomis ir 
kultūriniais sambūriais,

2) Neišleidimą iš akių pa- 
gMndinių A. L. Tarybos tikslų 
ir nekreipimą dėmesio į antraei­
lius dalvkus.

3) Greitą susiorietavimą ir 
skubų reagavimą į kylančius 
svarbesnius klausimus.

4) Nesigailėjimą energijos, 
darbo, taiko ir pinigų, auko­
jant-net savo šeimos reikalus 
Lietuvos laisvės kovai.

Nuoširdžiai jam dėkoja ir 
kartu linki geriausios sėkmės 
tolimesniuose ALTos darbuose.

ALT Informacija

Tėvai susipažino su 
mokytojais

Kriaučėliūnų Vardo Montes­
sori Vaikų Nameliuose spalio 
25 dieną vakarę įvyko tėvų su­
sipažinimo ir pabendravimo 
vakaras. Susirinko nemažas 
būrys “jaunimo” praleisti penk­
tadienio vakarą šeimyniškoje 
nuotaikoje.

Suskambėjus varpeliui, kaip 
mokyklose priimta, mok. Janina 
Juknevičienė pakvietė visus tė­
velius į ratelį tradiciniam žaidi­
mui “Pučia vėjas”. Linksma 
grįžti į vaikystę, su laiveliu 
plaukti į pasiilgtąją tėvynę...

Vedėja supažindino visus “ke­
leivius ir pasidžiaugė, kad me­
cenatai Dr. Kriaučeliūnas su po­
nia nesensta ir savo jaunatviš­
ka energija jungiasi Į jaunųjų 
gretas. Vaišių metu, kurioms 
vadovavo Daba Bartkienė su 
Ema Jarūniene, Dr. Kriaučeliū­
nas padėkojo Adelei Izokaitie- 
nei už sėkmingą ketverių metų 
draugijai vadovavimą, o Nijo­
lei Mackevičienei, dabartinei 
draugijos pirmininkei, palinkėjo 
sėkmės ir ištvermės tęsti pirma- 
takių pradėtą Montessori drau­
gijos darbą.

Dr. Kriaučeliūnas pažadėjo 
ir toliau globoti bei materialiai 
ir moraliai remti Vaikų Name­
lius, kurių vienas iš kilniausių 
tikslų, išauklėti ir paruošti mū­
sų jaunas jėgas tapti tauriais 
lietuviais. K. R.

SKAITYK IR KIT/U PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 
DIENRASlJ rNABT£ENAS'

jį J Į Kanados premjero Trudeau žmona Margaret ir sūnus 
“ Justin, 2 mėty amžiaus, neseniai buvo perskirti, kai

žmonai teko vykti į psichiatrinę ligoninę gydyti nervu.

Dabar dar tamsu, kol dar neužtekėjo Teisingumo Saulė, kuri apšvies 
ir savo spinduliais ašgydys pasaulį ir pasalins vįsas abejones, barinę ir ne­
susipratimus. Todėl dabar Viešpats reikalauja tikėjimo ir žada atlyginimą 
ir palaiminimus tik tiems, kurie gerais darbais parodo savo tikėjimą. Mes 
gyvename tikėjimu, o ne regėjimu, ir stengiamės laimėti aukštąjį atlygini­
mą, kuri matome tik tikėjimo akimis. Mes esame paklusnūs Tam, kuris 
kalba iš dangaus, kurio balsą dabar tik nedaugelis girdi. Bet tie, kurie da­
bar yra paklusnus ir eina jo pėdomis, gauna didesnių ir gausesnių palai­
mų, o netolimoje ateityje bus išaukštinti ir gaus garbę, šlovę ir nemirtinu- 
mą, ir dalyvaus su pagarbintuoju Kristumi jo karalystėje.

/ • • •
AAažą knygutę, pavadintų JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

Moterys griauna vyry 
paskutines tvirtoves

Trys iš 11 moterų, kurias ke­
turi episkopalų bažnyčios vys­
kupai liepos mėnesį įšventino į 
kunigus, bet “Vyskupų Rūmai” 
tą įšventinimą nuvertino kaip 
negaliojantį, praeitą sekmadienį 
New Yorke laikė mišias su di­
delių pasisekimu ir dabar kelių 
įtakingų moteriškų organizacijų 
Amerikoje viršūnės pareikalavo 
episkopalų vyskupų pirmininko 
“pasiaiškinti, dėl ko vyskupai at­
sisakė pripažinti moterų ordina- 
ciją?” .

Eilė katalikams

Daugiau kaip 80 Romos kata­
likų teologų išleido pareiškimą, 
skatinant episkopalų vyskupus 
pripažinti ir priimti moterų ordi- 
navimą kunigais. “Mes taip pat 
jaučiame, kad ir mūsų bažnyčia 
dalyvauja toje pačioje nuodė­
mėje“, sakoma minėtame pareiš­
kime.

Amžius pailgėjo 6 mėn.
žmogaus amžius, lyginant su 

jo amžiumi prieš 100 metų, la­
bai mažai tepailgėjo, skelbia ty­
rinėtojai. Kaip Dr. Nathaniel 
Colleway, chirurgas ir bioche­
mikas sako, daugiau žmonių 
šiandien išgyvena iki seno am­
žiaus, negu tai buvo įmanoma 
prieš 106 metę.

Dr. Calloway palyginimu, žmo­
nės tarp 1790 ir 1850 metų vidu­
tiniškai gyveno iki 68.5 metų, 
šiandien vidutinis amžius yra 69 
metai. Tai yra lygiai šešiais mė­
nesiais ilgesnis. Skirtumas tik 
tas, kad modernioji technika ir 
medicina vis didesniam nuošim­
čiui padeda iki. tų metų išgy­
venti. Net biblijiniais laikais 
žmogaus amžius buvo nusako­
mas “trimis dvidėšimtmečiais ir 
vienu dėšimemčiu” (70 metų). 
Svarbiausioji mirimo priežastis 
skaitoma ‘kūno dalių susidėvė­
jimas”.

Ginger Adds "Snap'' (u Pent Pie
For something just a little different, bake a pear pie. Thicken 

the juices slightly with Argo edm starch and top it with a 
crumb topping which includes chopped nuts and just enough 
ground ginger to add snap to the delicacy of the pear flavor,

Pear Pie wkh Ginger Topping

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

1 unbaked 9-inch pastry shell
4 Bartlett pears
3 tablėspoons com starch 

teaspoon salt
teaspoon ground ginger

V4 cup water

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

"Palaiminti, kurie nematė ir įtikėjo".__ Jono 20:29.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

GRIOVAKASYS IR NARAS

Griovakasys parsisamdė jūros 
tyrinėjimo bendrovės naru. Pir­
mąją dieną jam įsakė nusileisti 
į jūros dugną ir kasti, bet jis at­
sakė. Iškilus Į vandens paviršių, 
bendradarbiai klausė, kodėl jis 
nenori dirbti taip gerai apmoka­
mą darbą. Griovakarys atsakė:

— Kaip aš galiu kasti rankų 
nepasispiaudęs ?...

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6 ■

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJI 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS ' 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

. I
— .... ....................................... ---------------------------------------------.................................................................................................................................................................. .......

\  _________ _________ ___________________VALGYKLOJE

Pąsipiktinęs svečias tarė res­
torano savininkui:

— Kokia čia pas tave austrių 
sriuba, kad nėra nė vienos aus­
trės?

— Argi, mielasis, norėtum ras­
ti angelą “Angelų” pyragaityje? 
— atsakė jam savininkas.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimų
, PRANEŠIMAI __

— Upytės Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks penktadieni, lap­
kričio 1 d. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Pradžia 7 vai, vak. Kviečiu 
visus narius gausiai atsilankyti, nes 
yra daug reikalu aptarti. Po susirin­
kimo bus vaišės. A. Kalys

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagoa
Lietuvių 
laidotuvių
Direktorių '
Asaociacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

% cup dark corrt syrup
% teaspoon grated lemon rind

1 teaspoon lemon juice
T tablespoon margarine
1 recipe Ginger Topping

(below)

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410
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balsuokime už lietuvį teisėją A. F. Wells

Lapkričio 5 dienos rinkl­
iose bus balsuojama už pa­
inią naujam terminui Cook 
lunty teisėju, jų tarpe ir lie- 
rio teisėjo Alfonse F. Wells, 
isėjas Wells yra žymus tei- 
linkas ir daugiau kaip 22 
dus eina teisėjo pareigas 
airiuose Cook County teis­
iose. Visiems, kam teko pa­
ti teisėją Wells, pripažįsta

jo aukštą juridinį išsilavinimą, 
didelį patyrimą teismo reikalų 
tvarkyme ir tvirtą įstatymų 
taikymą lygiai visiems pilie­
čiams.

Teisėjas Wells yra gerai ži­
nomas lietuviams. Jis yra bu­
vęs Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas ir daugelį metų jos 
narys. Labai plačiai dalyvavo 
Lietuvių Prekybos Rūmų veik­
loje ir buvo Rūmų direktorius. 
Jis yra žinomas American Le­
gion lietuvių postų darbuoto­
jas. Jam teko pirmininkauti ir 
sakyti kalbas įvairiuose lietu­
vių suvažiavimuose ir kongre­
suose, kur jis griežtai pasisa­
kydavo prieš Lietuvos okupa­
ciją ir už Nepriklausomos Lie­
tuvos atstatvma. šiuo metu Al- i ■
fonse F. Wells yra vieninte­
lis lietuvis teisėjas Chicagoje, 
su kuriuo mūsų tautiečiai gali 
susikalbėti lietuviškai.

Teisėjas Alfonse F. Wells 
turi patyrimą kaip civilinėse, 
taip ir kriminalinėse bylose, 
Jis įsigijo tvirto ir sąžiningo 
teisėjo reputaciją, griežtai tai­
kančio įstatymus. Jis nepasiduo

Jauno sportininko siluetas. Trumpėjančios dienos nedaug laiko pa­
lieka vaikams pasitreniruoti futbolo mene.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę* Reikia

SHIPPING A RECEIVING

Tire Shop.— Some experience.
; Call 

JERRY ‘

927-7111

dymosi vonią. Mrs. Wes1! buvo 
peiliu subadyta į veidą, sprandą 
ir krūtinę. .Jai ant kaklo buvo 
užnerta nuo lango užuolaidos 

I nutraukta virvelė. Vaikai, kaip 
policija spėja, -buvo vonioje 
prigirdyti ir ant jų motinos la­
vonas užmestas. Gyvenamojo 
kambario grindys ir sofa buvo 
sukruvinti.

— A. a. Bruno P. Balchiko- 
nis, Kirkwood, N. Y., ilgametis 
Naujienų skaitytojas ir rėmė­
jas, fhirė spalio 14 d. po trum-

didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį ,
lietuvį kailininką 7^ F&į 

Chicagoje ',rnl

5 North Wabash Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-S4Ž9.

(buto)

d Floor Chicago, Ill. 60601

da jokioms pašalinėms įtakoms 
ir ypatnigai žiūri, kad visokie 
narkotikų platintojai, žudikai, 
prievartautojai ir plėšikai gau­
tų užtarnautą bausmę. Ilgų 
metų patyrimas suteikė teisė­
jui Wells reikalingą gabumą 
teisingai spręsti bylas, objek­
tyviai vertinti žmones ir būti 
bešališku piliečiams. Jis turi 
visas kvalifikacijas savo užima 
mai teisėjo vietai.

Man iš arti teko stebėti teisėjo 
Wells pirmininkavimą teismo 
bylose, ir prisipažinsiu, kad 
man padarė didelio įspūdžio šio

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ? / 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA N0REIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairią prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

AL N A U J 0 K A I TI S
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp. , 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

□IENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint ta sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

□1ENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

J IENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

J IENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
dama platinimo vajų kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
los pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
linę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
kų reikalų renesanso.
IUOJA: Chicagoje ir Kanadoj metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $730, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

omą naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS, 
So. Halsted St, 

icago, III. 60608

iunčiu dol. NaujienŲ prenumeratai, Jubiliejinio
rajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

ajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

ARDĖ IR VARDAS____ ____

ESĄS —------------— ---------------------------- - ----------- -

lietuvio teisėjo ramus, atydus, 
punktualus ir sąžiningas savo 
pareigų ėjimas. Chicagai yra 
reikalingas teisėjas Alfonse F. 
Wells. Teisėjo'Wells pavardė 
yra paliktinųjų teisėjų tarpe 
balsavimo mašinoje šešta iš ei­
lės. Teisėjų balsavimai yra ne 
politiniai. Todėl visi, respubli­
konai ar demokratai, paspaus­
kime rankeną už teisėją Alfon­
są F. Wells, kad jis būtų pa­
liktas savo pareigose.

A įgis F. Bali imas 
Assistant State’s Attorney of

Cook County

Čikagoje gyvenančių 
tautybių festivalis
Šį savaitgalį, lapkričio 2 (šeš­

tadienį) ir 3 (sekmadieni) Čika­
goje, Navy Pier, .kaip kasmet, 
įvyksta — jau penkioliktą kar­
tą — Čikagoje gyvenančių 45 
tautybių (etninių grupių) paro­
da ir mugė, dar tautybių festi­
valiu vadinama. Tokia metinė 
visų tautybių šventė, kurios me­
tu tautybės kita kitai ir Čikagos 
gyventojams bendrai parodo vi­
sa, ką geriausio turi, kuo viena 
nuo kitos skiriasi ir ką bendra 
tarp savęs turi kas gražiausia 
ir geriausia.

Paroda yra padalinta Į dvi da­
lis — pirmoji, tikroji paroda už­
imanti lygią pusę pusės mylios 
ilgumo Navy Pier barakų; antro­
ji nemažiau ilga barakųzpusė yra 
skiriama virtuvei ir valgyklai, 
kur svečiai lankytojai ir patys 
porodos dalyviai gali pasivalgy- 
ti viso pasaulio originalių val­
gių ir gėrimų (išskiriant svaiga­
lus). šioje parodos pusėje, vadi­
namoje Folk Fair (tautybių mu­
gė) , per abidvi dienas vyksta la­
bai gyvas biznis, kur geriausios 
kulinarės — šeimininkės verda, 
kepa savo kilmės kraštų origina­
liausius valgius ir lankytojai ga­
li nusipirkti ir namo parsigaben­
ti ko ne visi/ tautybių maisto ir, 
dailės dirbinių, audinių, droži­
nių, ir tikrai meniškų dalykų.

Čikagos lietuviai visą laiką to­
je parodoje — mugėje aktingai 
dalyvauja net keliais kioskais. 
Praeitais metais lietuviškų kios­
kų buvo bene visi penki. Tik su 
maisto produktų paroda lietu­
viai galėtų būti gausingesni. Vie­
na lietuviškos duonos kepykla 
tikrai gražiai reprezentuoja gar­
džią ją lietuvišką duonelę iki “ra­
guolio” ir tešlainių. Bet gi Chi­
cagoje lietuviškų kepyklų — vi­
sos per eilę metų išsidirbusios 
gerus vardus, yra bene visa pusė 
tuzino. Kodėl visam Čikagos 
miestui nenori parodyti savo ga­
mybos, kuri yra tikrai pripaži­
nimo verta?

Iki pasimatymo Navy Pier šį 
savaitgalį. J. Pr.

Trafiko nelaimių 
plentuose mažėja

Transported jos departamen­
tas praneša, kad šiais 1974 metais 
žmonių auto nelaimėse žus visa
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM! 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIM0KĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVING
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas z

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-77

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 17. RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI. , .
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRĄ į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

10,000 mažiau kaip 1973 metais. 
Galutinai surinktomis žiniomis- 
iki spalio 1 dienos per 11 mėne­
sių JAV greitkeliuose ir vieške­
liuose 8,225 žmonių mažiau šie­
met žuvo lyginant su tuo pačiu 
laiku praėjusiais metais.

Departamentas tą pagerėjimą 
aiškina tą važiavimo greičio su­
mažinimu ir bendrai energijos 
krize.

Bus šalta žiema
Komercijos departamentas Wa­
shingtone ir Technologijos in­
stitutas Bostone spėja, kad atei­
nanti žiema bus labai šalta. Ga­
limybių esą 14 prieš 1 kad ši 
žiema bus šaltesnė už pernykš- 
čią žiema.

Meteorologijos profesorius 
Massachussetts Technologijos 
Institute pasakė, kad saulėje pa­
stebima saulės dėmių “nenor­
mali veikla”, kas rodo, jog šią 
žiemą temperatūra bus dau­
giau kaip 6 laipsniais žemesnė 
negu normaliai, be to, numa­
toma nepaprastai, daug sniego, 
ypač JAV-bių centrinių valstijų 
šiauriniame gale, kur įeina ir 
Illinojus su Chicaga.

Sunkių nusikaltimų 
padaugėjo 11 nuoš.

Chicagos policijos superinten­
dento James Rochfordo prane­
šimu, per šių metų 9 mėnesius 
rimtų kriminališku nusikalti­
mų padaugėjo arti 11 nuošim­
čių, būtent nuo praeito sausio 
1 dienos iki spalio 9 dienos 
Chicagoje padaryti 183,786 sun­
kūs .nusikaltimai; pernai per to­
kį pat laiką (buvo padaryta 
165,644. Nusikaltimų skaičių 
žymiai padidino įsilaužimai, 
apiplėšimai, vagystės ir auto­
mobilių vagystės. Nusikaltimų 
prieš asmenį šiemet buvo 863 
daugiau kaip pernai.

Rado narkotikų sandėlį
Padariusi staigią kratą anks­

čiau areštuoto narkotikų kontra­
bandininko Aaron Reyes, 66 m., 
apartmente 3845'W. 25th St., 
policija rado užrašų knygutę, 
kurioje surašyta visa eilė stam­
besniųjų narkotikų kontraban­
dininkų JAV-bėse ir Meksikoje. 
Suima n t Reyes, jo apartmente 
policija rado 20 svarų dar par­
davimui neparuošto heroino, 
$-49,905 pinigų, 3 uncijas hero­
ino ir kokaino, du revolveriu ir 
200 uždorių amunicijos. Suim­
tajam Reyes užstatas nustaty­
tas milijonas dolerių.

Žiauriai nužudyta 
motina su dviem mažais 

vaikais
Miesto pietinėje dalyje, 6832 

S. Dorchester Ave., praeitą pir- 
madien rasta nužudyta 24 metų 
amžiaus moteris Vera West ir 
abudu jos vaikai i— Adrian 3 
metų ir Tate 1 metų amžiaus. 
Visi trys nužudytieji sumesti į j 
vandens ir kraujo pilną mau-

pqs ligos ligoninėje. Naujienų 
vadovybė reiškia užuojautą jo 
žmonai ir artimiesiems.

— Walter Kuchinskas iš Cice­
ro gydosi' Hines Veteranų ligo­
ninėje, mielos žmonos Sue lan­
komas. Liga jau yra nugalėta, 
grįžta sveikata ir gera nuotaika. 
Pažįstami ir kaimynai siunčia 
jam gerus linkėjimus.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40v sklypo Marouette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti patikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
— Jonas Smailys, Omaha, 

Nebr., mūsų naujasis skaityto­
jas, atsiuntė tokį laišką: “Dėko­
ju p. Si. Pangoniui už užsakytas. 
Naujienas vajaus proga. Turiu 
pabrėžti, kad P. Stravinskas 
“LL” teisingai rašė, jog tiesios 
lietuviškos linijos šiandien lai­
kosi tik du mūsų laikraščiai — 
tai Naujienos ir Laisvoji Lietu­
va. Spaudai paremti siunčiu 3 
dol. auką, linkėdamas ir toliau 
kovoti bei veikti per spaudą 
prieš mūsų tėvynės okupantą”. 
Naujienų vadovybė nuoširdžiai 
dėkoja p. J. Smailiui už prenu­
meratos pratęsimą, už auką ir 
už pareiškimą, taip pat dar kar­
tą taria dėkui p. St. Pangoniui 
už padarytas pastangas.

— Ona Biežienė iš Marquette 
Parko apylinkės, daugeliui ge­
rų draugių ir visuomenės vei­
kėjams apgailestaujant, išsikė­
lė Į Oak Lawn apylinkę. Ji ir 
toliau liks aktyvi Chicagos lie­
tuvių bei organizacijų veikloje.

— Antenas Jucius, Naujienų 
skaitytojas iš Marquette Parko 
apylinkės, išsikėlė i Barrington, 
Ill.

Tel. 436-7878
2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

HOT SPRINGS, ARKANSAS 
LOYD REAL ESTATE

624 PARK AVE., 501 — 623-4446 
Retirement Homes in the middle 
twenties and up. View’s include moun­

tains, valleys and lakes. 
Some close to everything.

namus. Ji taip pat turi gerų 
draugių ir Town of Lake apy­
linkėje, nes ten ilgą laiką laikė 
krautuvę.

Pagerbkime mūsų mirusius. 
1974 m. lapkričio 3 dieną 12 vai. 
šv. Kazimiero Lietuvių kapinė­
se, prie kapinių steigėjų pamin­
klo, kun. J. Stankevičius, Cice-! 
ro šv. Antano parapijos klebo-j 
nas, atlaikys pamaldas. LB | 
pasauliečių komiteto pirm. Algis 
Regis pasakys kalbą.

Vytauto Didžiojo šaulių rink- 
, tinė eis garbės sargybą. . Mirų- ■ 
siu pagerbimui visuomenės var­
du skautai padės vainiką. Prie] 
paminklo bus uždegta vėlinių 
simbolinė žvakė, nuo kurios ga­
lės užsidegti žvakutes ir nuneš­
ti prie savo artimųjų kapų, 
žvakučių bus galima gauti vie-

KAI NORITE ŠEDEVRŲ
2 BUTŲ 18 METŲ MŪRAS, tv 

iš lauko ir viduj. Arti' Maria H 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, 
derntfs viduj, 3 auto muro gare 
gražiam Marquette Parke, $46.50

2 BUTU MŪRAS, nauji 2 gazu 
dvmai. garažas. Arti mūsų. Lai: 
už $32.000.

2 BUTU MŪRAS, 2x5. atskiri 
dymai. Prie Darko. S26.000.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu 
dymas. alum, langai, 60 pėdu lota 
auto mūro garažas, virš $17,000 
jaruu. Arti mūsų. $77.000.

MEDINIS APKALTAS 2 butų 
rus namas, nauias gazu šildvmaš. 
nėdu lotas, garažas. Marquette Pa: 
$13.500.

DIDELIS 5 KAMBARIŲ OCTAG 
mūras, kabinetu virtuvė, naujas į 
šildvmaš, garažas. Prie “Param 
$22.500.
‘ 3 BUTU MŪRAS ir 2 auto, gara 
Arti vienuolyno. $30.000.

4% KAMBARIU 16 m. mūras ir 
ražas. Našlė atiduoda už S15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kamba 
bensmante,' garažas, arti, mūsų of 
S28.500.

5 KAMBARIU CAPE COD. Ali 
langai, karpetai. Sausas beisman 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim ral 
Arti mūsų. $22.000.

VALDIS 
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE'7-72

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRU 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILh 
JAMO TURTO PIRKIMAS - M 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTAT 
4369 ARCHER AVE., CHICAC 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR

— Chicagos lietuviams gerai 
žinomas Healthy Food restora­
nas Bridgeporte ir Tulpė Mar­
quette Parko apylinkėje yra 
aprašyti Chicagos restoranų 
leidinyje.

— LB Cicero apylinkės re­
gistruotų narių į susirinkimas 
kviečiamas š. m. lapkričio mėn. 
3 d. 12 vai. Cicero šv. Antano 
parapijos salėje. Visi registruo­
ti nariai maloniai kviečiami su­
sirinkime dalyvauti.

Illinois valstijoje registruota 
LB Cicero Apylinkės Valdyba 

✓
— Ona Nemunas iš Brighton 

Parko apylinkės staiga susirgo. 
Gydosi šv. Kryžiaus ligoninėje. 
Draugės ir kaimynės apgailes­
tauja, laukdamos sugrįžtant į

toje. Visuomenę kviečia
Lietuvių šv. Kazimiero Kapi­

nių Sklypų Savininkų Draugija 
ir LB Pasauliečiu Komitetas.

(Pr).

— R. Viliaus poezijos knygą 
“Vakaru vėjai” dar galima gau­
ti Naujienose. 114 pusi gražiau­
sios poezijos, tik §5.00. Knyga 
bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi­
nigus pašto perlaida arba čekiu.

(Pr).

♦ Spaudos Klubo narių susi­
rinkimas. Ateinantį sekmadie­
nį. šių metų lapkr. 3 d., 11:30 
vai. ryto. “Gintaro” salėje (2548 
W. 69th St.) šaukiamas- Lietuvių 
Spaudos klubo narių susirinki­
mas. Susirinkime Dr. Zenonas 
Danilevičius praneš apie dabar­
tinę padėtį Lietuvių Bendruo-

Įrengiu mieste ir užmiesty naujus 
Derstatau senus visų rūšių namo t 
šildymo pečius, air-conditioning. vs 
dens boilerius ir stogų rinas (gutter. 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-34-

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJE 

Tiktai SI 12 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. L A U R A I T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

,ii — ----------- --

M. A.' Š I M K U S
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 

• pildomi pilietybės pareiškimai ir 
1 kitokį blankai.

menėje. Taip pat vyks diskusi­
jos apie kai kuriuos mūsų spau­
dos neigiamus rašymus, verti­
nant juos žurnalistinės etikos 
šviesoje. Klubo Valdyba

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas Ir Taisymas 

1646 WEST 69th STREET 
TeU REpublIc 7-1941

Vidaus reikalų sekretoriui Roger* Mor- *------------------------------------------------------- -
ton pavesta koordinuoti energijos Į BIZNIERIAI KURTE GARSINASI 
taupymo pastangas. Ji* vadovauja “NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ

Energijos Politiko* Tarybak j PASISEKIMĄ BIZNYJE

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus 

f P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Į Chicago, III. 60632 Tol. YA 7-5980

TERRA .
Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovano* 

visom* progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda 
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų, 
Kaiinos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III 
T E L. — 77M888

Anic»te« Gerbečiavekaa, aav.




